Дело № 1-24/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «17» января 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе судьи Могилевской Н.В. 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Фрунзенского района г.Иваново Чудинова И.И., ФИО1, ФИО2, 

представителя потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Сальникова В.В., представившего удостоверение 85 и ордер №, 

при секретарях Родионовой Э.Н., Нечаевой С.Е, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

со средним образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего сына, 

не работающего, невоеннообязанного, судимого: 

22.07.2019 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ, 

ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ на 1 год 2 месяца исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст. 30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

22 мая 2019 года в период времени с 13 часов по 13 часов 30 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа две бутылки рома «Бакарди Карта Бланка» 40% 0,5 л стоимостью без учета НДС за каждую 656 рублей 14 копеек, а всего товара на общую сумму 1312 рублей 28 копеек, принадлежащие АО «Тандер». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в одежду, надетую на нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1312 рублей 28 копеек. 

2. Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

19 июня 2019 года в период времени с 18 часов по 18 часов 30 минут у ФИО4, находившегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные дату и период времени ФИО4, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитил со стеллажей:

- 10 пачек масла сливочного «Вкуснотеево Традиционное» 200 грамморв,5 % стоимостью без учета НДС за единицу товара 100 рублей 39 копеек, а всего на общую сумму 1003 рубля 90 копеек, 

- 10 пачек масла «ПРО Простоквашино» 180 граммов2% стоимостью без учета НДС за единицу товара 93 рубля 66 копеек, а всего на общую сумму 936 рублей 60 копеек, 

- 1 флакон шампуня «ЭЛС (ELSEVE)» 400 мл стоимостью без учета НДС за единицу товара 181 рубль 58 копеек, 

- 2 флакона шампуня «ЭЛС(ELSEVE) РОСКОШЬ 6 масел» 400 мл стоимостью без учета НДС за единицу товара 181 рубль 58 копеек, а всего на общую сумму 363 рубля 16 копеек,

- 1 флакон шампуня «НS(Head&Shoulders 2в1 Ментол ЭнерОк» 400 мл стоимостью без учета НДС за единицу товара 217 рублей 05 копеек, а всего товар на общую сумму 2702 рубля 29 копеек, принадлежащий АО «Тандер», 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2702 рубля 29 копеек. 

3. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

16 июля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торгмедиа». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа: 

- 14 пачек масла «Брест-Литовское» сладко-сливочное 82,5% 180 гр стоимостью без учета НДС за единицу товара 60 рублей 58 копеек, а всего на общую сумму 848 рублей 12 копеек, 

- 11 пачек масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное 72,5% высший сорт 180 гр стоимостью без учета НДС за единицу товара 101 рубль 87 копеек, а всего на общую сумму 1120 рублей 57 копеек, а всего товар на общую сумму 1968 рублей 69 копеек, принадлежащий ООО «Торгмедиа». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Торгмедиа», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Торгмедиа» материальный ущерб в размере 1968 рублей 69 копеек. 

4. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

23 июля 2019 года в период времени с 19 часов по 19 часов 30 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа 5 банок кофе «NESC. (NESCAFE) КофеGOLDнат. Рас. Доб. Мол.» 190 гр стоимостью без учета НДС за единицу товара 423 рубля 99 копеек, а всего товар на общую сумму 2119 рублей 95 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2119 рублей 95 копеек. 

5. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

25 июля 2019 года в период времени с 15 часов по 15 часов 15 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит-Опт», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа: 

- 5 пачек масла «БОГОВАРОВО масло слад/слив несоленое» 72,5 % 170 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 68 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 340 рублей 90 копеек, 

- 7 пачек масла «Брест-Литовск сладко-сливочное 82,5 % 180 гр» стоимостью за единицу товара без учета НДС 72 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 506 рублей 66 копеек,

- 8 пачек масла «Крестьянское сливочное 73% 0,25 кг» стоимостью за единицу товара без учета НДС 94 рубля 74 копейки, а всего на общую сумму 757 рублей 92 копейки, а всего товар на общую сумму 1605 рублей 48 копеек, принадлежащий АО «Тандер» 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1605 рублей 48 копеек.

6. Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

26 июля 2019 года в период времени с 17 часов по 17 часов 15 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит-Опт», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные дату и период времени ФИО4, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа 17 коробок «MERCI Шок. конфеты Ассорти» 250 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 187 рублей 19 копеек, а всего товар на общую сумму 3182 рубля 23 копейки, принадлежащий АО «Тандер», после чего, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3182 рубля 23 копейки.

7. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

27 июля 2019 года в период времени с 12 часов по 12 часов 30 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит-Опт», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа 8 коробок «MERCI Шок. конфеты Ассорти» 250 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 187 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 1497 рублей 52 копейки и 5 коробок «MERCI Конф в кор ассорти шок мусс» 210 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 153 рубля 46 копеек, а всего на общую сумму 767 рублей 30 копеек, а всего товар на общую сумму 2264 рубля 82 копейки, принадлежащий АО «Тандер». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2264 рубля 82 копейки.

8. Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

27 июля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные дату и период времени ФИО4, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа 6 упаковок кофе «JacobsMоnarch» 240 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 439 рублей 99 копеек, а всего товар на общую сумму 2639 рублей 94 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», после чего, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2639 рублей 94 копейки.

9. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

28 июля 2019 года в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 50 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит-Опт», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа 10 коробок «MERCI Шок. конфеты Ассорти» 250 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 187 рублей 19 копеек, а всего товар на общую сумму 1871 рубль 90 копеек, принадлежащий АО «Тандер», после чего, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1871 рубль 90 копеек.

10. Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

2 августа 2019 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные дату и период времени ФИО4, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, похитил со стеллажа:

- 5 плиток шоколада «RIT.SP.Шок.мол.ром/изюм/ор.» 100 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 93 рубля, а всего на общую сумму 465 рублей, 

- 3 плитки шоколада «RIT.SPORT Шок.мол. с кокос.нач.» 100 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 90 рублей, а всего на общую сумму 270 рублей, 

- 5 плиток шоколада «RIT.SPORT Шокол. ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол.» 100 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 93 рубля, а всего на общую сумму 465 рублей, 

- 3 плитки шоколада «RIT.SPORT Шокол. ЦЕЛ.МИНДАЛЬ мол.» 100 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 90 рублей, а всего на общую сумму 270 рублей, 

- 2 плитки шоколада «RIT.SPORT Шоколад молоч. 55% какао» 100 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 101 рубль, а всего на общую сумму 202 рубля, 

- 3 плитки шоколада «КОММУН. Шок. ТРЮФ. ЭЛИТ мол. с нач.» 200 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 128 рублей, а всего на общую сумму 384 рубля, 

- 8 плиток шоколада «MILKA Шоколад молочный с цел.фунд» 90 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 81 рубль, а всего на общую сумму 648 рублей, 

- 8 плиток шоколада «КИТ КАТ Шоколад молоч.с хруст.вафлей» 

<

***> гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 

<

***> рублей, а всего на общую сумму 896 рублей, а всего товар на общую сумму 3600 рублей, принадлежащий ООО «Агроторг». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3600 рублей.

11. Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

5 августа 2019 года в период времени с 20 часов по 20 часов 15 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные дату и период времени ФИО4, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажей:

- 5 пакетов кофе «Якобс Монарх» 150 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 311 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 1559 рублей 20 копеек, 

- 3 пакета кофе «Якобс Монарх Интенс» 150 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 311 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 935 рублей 19 копеек, 

- сыр «Ламбер» общим весом 5 кг 341 гр стоимостью за 1 кг 687 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 3674 рубля 40 копеек, а всего товара на общую сумму 6168 рублей 79 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 6168 рублей 79 копеек.

12. Кроме того, ФИО4 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

5 августа 2019 года в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 11 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Декатлон», расположенного в ТЦ «Серебряный город» по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ОКТОБЛУ». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района в Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажей: 

- носки черные стоимостью за единицу товара без учета НДС 108 рублей 13 копеек,

- спортивное питание «Протеин» стоимостью за единицу товара без учета НДС 904 рубля 50 копеек,

- спортивное питание «Креатин» стоимостью за единицу товара без учета НДС 245 рублей 49 копеек,

- батарею «Оnpower 110» стоимостью за единицу товара без учета НДС 387 рублей 49 копеек, а всего товар на общую сумму 1645 рублей 61 копейка, принадлежащий ООО «ОКТОБЛУ». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с имуществом с места совершения преступления направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, пытаясь выйти из него, но на выходе из магазина был остановлен сотрудником магазина, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО4 причинил бы ООО «ОКТОБЛУ» материальный ущерб в размере 1645 рублей 61 копейка. 

13. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

22 августа 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «СтайлКом». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа: 

- 3 упаковки сыра плавленого «Президент сливочный» 45% 400 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 148 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 444 рубля 96 копеек,

- 3 упаковки сыра плавленого «President с ветчиной» 45% 400 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 148 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 444 рубля 96 копеек,

- 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд сливочный» 55% 400 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 157 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 314 рублей 20 копеек, а всего товар на общую сумму 1204 рубля 12 копеек, принадлежащий ООО «СтайлКом». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «СтайлКом», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «СтайлКом» материальный ущерб в размере 1204 рубля 12 копеек.

14. Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

26 августа 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные дату и период времени ФИО4, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажей:

- 1 пакет кофе «JACOBS МON. раст. нат. субл.» 240 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 471 рубль 67 копеек,

- 4 упаковки масла «ЭКОМИЛК масло слив. н/сол.» 82,5% 450 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 342 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 1370 рублей, 

- 2 пакета кофe «NESC. (NESCАFЕ) GOLD нат. раст. субл/жар. Мол» 190 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 293 рубля 33 копейки, а всего на общую сумму 586 рублей 66 копеек, 

- 2 упаковки салата «НАТУРБУФЕТ салат СТОЛИЧНЫЙ» 200 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 72 рубля 92 копейки, а всего на общую сумму 145 рублей 84 копейки, а всего товар на общую сумму 2574 рубля 17 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2574 рубля 17 копеек.

15. Кроме того, ФИО4 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

28 августа 2019 года в период времени с 15 часов по 15 часов 45 минут у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ТРЕЙД ГРУПП». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажа 8 пакетов кофе «Нескафе Голд» 150 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 192 рубля 33 копейки, а всего товар на общую сумму 1538 рублей 64 копейки, принадлежащий ООО «ТРЕЙД ГРУПП», после чего, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с имуществом с места совершения преступления попытался скрыться, направившись к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, пытаясь выйти из него. На выходе из магазина ФИО4 был остановлен сотрудником магазина, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен сотрудником магазина. 

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО4 причинил бы ООО «ТРЕЙД ГРУПП» материальный ущерб в размере 1538 рублей 64 копейки. 

16. Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

4 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 54 минуты у ФИО4, находящегося в помещении торгового зала магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ривьера». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области по постановлению от 27.11.2018 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 08.12.2018 года, в указанные выше дату и период времени, находясь в помещении торгового зала выше указанного магазина, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил со стеллажей 4 упаковки кофе «Нескафе Голд» 150 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 192 рубля 33 копейки, а всего на общую сумму 769 рублей 32 копейки и 3 банки тушенки «ФИО5 тушеная в/с» 325 гр стоимостью за единицу товара без учета НДС 121 рубль 58 копеек, а всего на общую сумму 364 рубля 74 копейки, а всего товар на общую сумму 1134 рубля 06 копеек, принадлежащий ООО «Ривьера». 

После этого ФИО4, спрятав вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Ривьера», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Ривьера» материальный ущерб в размере 1134 рубля 06 копеек.

1. По факту хищения 22.05.2019 года: 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из заявления ФИО4 от 23.05.2019 года следует, что 22.05.2019 он совершил хищение двух бутылок рома «Бакарди» объемом 0,5 литра из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 174).

Из протокола допроса ФИО4 от 10.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 22.05.2019 года у него был выходной день. Примерно в 13:20 часов он приехал в г.Кохма, чтобы прогуляться. На ул.Ивановская он увидел магазин «Магнит», расположенный в д.64 «б», и решил в него зайти, так как он хотел приобрести спиртные напитки. У него было 300 рублей, и он хотел купить пиво. Он подошел к стеллажу, где располагалось баночное пиво марки «Туборг», взял одну банку и положил ее в корзину. Затем он прошел к стеллажам с алкогольными напитками, взял 2 бутылки рома марки «Бакарди Карта Бланка 40%» по 0,5 литра и также положил их в корзину. После этого он решил похитить ром, поэтому он взял обе бутылки и убрал их в брюки за пояс. При этом, осмотревшись по сторонам, он увидел, что за его действиями никто не наблюдает. О том, что в магазине ведется видеонаблюдение, не думал. Он в этот момент понимал, что совершает преступление, но все равно решил, что оплачивать данный товар не будет, так как у него на это нет денежных средств. Подойдя к кассе, он оплатил только бутылку пива, после чего вышел из магазина и поехал в г.Иваново (т.1 л.д. 191-194).

При проведении 11.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Магнит», расположенный по выше указанному адресу, в котором указал на стеллаж, пояснив, что с него 22.05.2019 в период времени с 13:20 до 13:30 он похитил две бутылки рома «Бакарди», спрятав их за пояс брюк, и ушел из магазина (т.4 л.д. 116-126).

При допросе в качестве обвиняемого 17.09.2019 года ФИО4 подтвердил ранее данные при допросе в качестве подозреваемого показания (т.4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса ФИО4 от 22.11.2019 года в качестве обвиняемого следует, что в указанные дату и время в указанном месте он похитил две бутылки рома «Бакарди Карта Бланка» при указанных выше обстоятельствах (т.4 л.д. 85-95).

После оглашения указанных доказательств подсудимый подтвердил свое заявление.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением С.И.Н. от 23.05.2019 года из которого следует, что неизвестный молодой человек 22.05.2019 года в 13:20 похитил из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> «б», две бутылки рома «Бакарди» 0,5 литра на общую сумму 1323 рубля 86 копеек (т.1 л.д.156). 

Товарно-транспортной накладной (далее - ТТН) от 02.12.2016 года, согласно которой стоимость одной бутылки указанного рома без учета НДС составляет 656 рублей 14 копеек (т.1 л.д.158-159).

Инвентаризационным актом от 24.05.2019 года об отсутствии указанного товара (т.1 л.д.160). 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2019 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 161-163).

Копией постановления от 27.11.2018 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области Г.Ю.В. ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении (далее – КоАП РФ), ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 года (т.4 л.д.219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетеля. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 19.11.2019, из которого следует, что АО «Тандер» владеет сетью магазинов «Магнит». В г.Иваново имеется сеть магазинов «Магнит», которые осуществляют розничную продажу продуктов питания, а также алкогольной и табачной продукции, бытовой химии, сопутствующих товаров. 22.05.2019 года в период времени с 13:20 до 13:30 ФИО4 из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил хищение двух бутылок рома «Бакарди Карта Бланка» 40% по 0,5 литра стоимостью без учета НДС за каждую 656 рублей 14 копеек, а всего товара на общую сумму без учета НДС 1312 рублей 28 копеек. Данный товар принадлежит АО «Тандер», сумма ущерба значительной для Общества не является. При написании заявления в полицию директор магазина С.И.Н. неверно указала сумму ущерба, а именно 1323 рубля 86 копеек, поэтому при подсчете суммы ущерба следует учитывать ТТН (т. 2 л.д. 213-215).

Протоколом допроса свидетеля С.И.Н. от 14.11.2019, из которого следует, что она является директором выше указанного магазина «Магнит». 23.05.2019 при просмотре камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товара 22.05.2019 в их магазине, а именно она обнаружила, что 22.05.2019 около 13:10 в магазин зашел молодой человек, который ей известен по работе. Она с уверенностью может сказать, что это ФИО4, который ей известен по фотографиям и описаниям по ранее совершенным фактам хищения товаров из других магазинов, указанных в общей группе в чате «Вайбер» «Кражи Пятерочки». Находясь в вышеуказанном магазине, ФИО4 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с них две бутылки «ФИО6 Карта Бланка 40%» 0,5 литра каждая стоимостью без учета НДС 654 рубля 14 копеек и положил их в брюки за пояс. После этого ФИО4 проследовал в сторону выхода, не оплатив вышеуказанный товар, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина. По данному факту она обратилась в полицию. Видеозапись не сохранилась (т.1 л.д. 170-173).

2. По факту хищения имущества 19.06.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из собственноручного заявления и протокола явки с повинной ФИО4 от 27.06.2019 следует, что 19.06.2019 года около 18:00 он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить продукты питания. В это время у него возник умысел на хищение товара. Взяв с полки 10 пачек масла «Простоквашино», 10 пачек масла «Вкуснотеево», 3 флакона шампуня «ELSEVE», 1 флакон к шампуня «HEAD&SHOULDERS», он положил их в корзину, а затем переложил в рюкзак, после чего вынес за кассовую зону, не оплатив товар, и ушел из магазина. Похищенным он распорядился по своему усмотрению (том 1 л.д. 225-226).

Из протокола допроса ФИО4 от 27.06.2019 в качестве подозреваемого следует, что 19.06.2019 около 18 часов он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью что-нибудь купить. С собой у него были денежные средства в сумме около тысячи рублей. Он был трезвым. При входе он взял продуктовую тележку и направился в торговый зал. Когда он находился в торговом зале, у него возник умысел на хищение товара. Он подошел к стеллажу с молочной продукцией, взял со стеллажа несколько пачек масла «Простоквашино» и положил их к себе в продуктовую корзину. Затем он еще несколько раз брал по 2-3 пачки того же масла, и несколько раз по 2-3 пачки масла «Вкуснотеево», убирая их в корзину. Далее он прошел к стеллажу с бытовой химией, взял с третьей полки три флакона шампуня марки «ELSEVE» и один флакон шампуня марки «HEAD&SHOULDERS». Шампуни он также убрал к себе в корзину. После этого выбрал место в торговом зале, где отсутствует обзор камеры видеонаблюдения и, осмотревшись по сторонам, увидел, что рядом с ним покупателей и продавцов не было. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он снял с плеча свой матерчатый рюкзак черного цвета, открыл его и убрал масло и шампунь в рюкзак. Закрыв рюкзак на молнию, он направился к выходу. Проходя мимо кассы, он вынимать из рюкзака товар (масло и шампунь) не стал, так как не собирался его оплачивать. На кассе его никто не остановил и не просил оплатить товар. Выйдя из магазина, он направился к себе домой. По пути следования он вынул из рюкзака товар и пересчитал его. Всего он похитил 10 пачек масла «Вкуснотеево», 10 пачек масла «Простоквашино», три флакона шампуня «ELSEVE» и один - шампуня «HEAD&SHOULDERS». Следуя по пути к дому, он часть товара продал, а часть принес домой (том 1 л.д. 234-236). 

При проверке 06.11.2019 показаний на месте ФИО4 указал магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, и стеллажи, с которых 19.06.2019 года в период времени с 18:15 по 18:30 он совершил хищение указанного выше имущества (том 4 л.д. 100-115).

При допросе 17.09.2019 качестве обвиняемого ФИО4 подтвердил свои показания, данные при допросе в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что в указанные дату и период времени из выше указанного магазина при указанных выше обстоятельствах он похитил 10 пачек сливочного масла «Вкуснотеево» весом 200 грамм, 10 пачек сливочного масла «Простоквашино» весом 180 грамм, 3 флакона шампуня «ФИО8» и 1 флакон шампуня «Хэлден Шолдерс». Все указанное имущество он сначала положил в корзину, а затем переложил в рюкзак, с которым вышел из магазина, не оплатив товар (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Сообщением о преступлении от 21.06.2019, из которого следует, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, было выявлено хищение, совершенное 19.06.2019 (том 1 л.д. 196).

Заявлением М.Т.В. от 26.06.2019, согласно которому неизвестное лицо 19.06.2019 около 18:20 совершило хищение товара из помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, а именно: 1. Простоквашино масло сливочное 82% 180 гр – 10 пачек; 2. Вкуснотеево масло слив Традицион 82,5% 200 гр - 10 пачек; 3. ELSEVE шампунь д/вол роскошь питание 6 масел 400 мл (Лореаль) - 2 флакона; 4. ELSEVE шампунь полное восстановление 400 мл - 1 флакон; 5. HEAD&SHOULDERS Шамп.в.Ментол осв/энер океан 400 мл - 1 флакон (том 1 л.д. 197).

Копией счета-фактуры от 01.06.2019, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня ФИО7 ПВ 5 Шамп 400 мл без учета НДС составляет 181 рубль 58 копеек; стоимость 1 флакона шампуня ЭЛСЕВ Роскошь 6 мас Шамп 400 мл без учета НДС составляет 181 рубль 58 копеек (том 1 л.д. 198-199)

Копией счета-фактуры от 13.04.2019, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня HEAD&SHOULDERS Шамп.в.Ментол осв/энер океан 400 мл без учета НДС составляет 217 рублей 05 копеек (том 1 л.д. 200-202).

Копией товарной накладной от 24.05.2019, согласно которой стоимость одной упаковки масла сливочного «Вкуснотеево Традиционное» 200 гр 62,5% без учета НДС составляет 100 рублей 39 копеек (том 1 л.д. 203).

Копией счета-фактуры от 19.05.2019, согласно которой стоимость одной упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО» 82% без учета НДС составляет 93 рубля 66 копеек (том 1 л.д. 204).

Актом инвентаризации от 22.06.2019 от отсутствии указанных товаров (т.1 л.д.205). 

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, с находящимися там стеллажами с продукцией (том 1 л.д. 206-209).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 01.07.2019, из которого следует, что в его обязанности входит контроль за экономической безопасностью магазинов компании ЗАО «Тандер». Компания ЗАО «Тандер» владеет сетью магазинов «Магнит». Один из магазинов расположен по адресу: 

<

...>. В указанном магазине существует система самообслуживания, системы контроля за товаром нет. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, которые работают в режиме реального времени, запись сохраняется в течение семи дней. Наблюдательную работу выполнят продавцы. От директора данного магазина М.Т.В. ему стало известно, что 19 июня 2019 года в вечернее время, в период с 18 часов до 19 часов из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, ранее неизвестный ему молодой человек (впоследствии ему стало известно, что это ФИО4) совершил хищение следующего товара: 1) 10 упаковок масла сливочного «Вкуснотеево Традиционное» 250 граммов стоимостью без учета НДС за 1 пачку 100 рублей 39 копеек, всего на общую сумму 1003, 90 рублей; 2) 10 упаковок масла сливочного «Простоквашино» 180 граммов 82% стоимостью 93 рубля 66 копеек без учета НДС за 1 пачку, всего на общую сумму 936,60 рублей; 3) 2 флакона шампуня для волос «ФИО8 Роскошь питание 6 масел» 400 мл стоимостью 181 рубль 58 копеек без учета НДС за 1 флакон, а всего на общую сумму 363,16 рублей; 4) один флакон шампуня для волос «ФИО8 полное восстановление» 400 мл стоимостью 181,58 рублей без учета НДС; 5) один флакон шампуня для волос «H&S» против перхоти ментол» 300 мл стоимостью 217, 05 рублей без учета НДС, всего на общую сумму 2702 рубля 29 копеек. Факт хищения был выявлен по видеокамерам. При просмотре видеозаписи за 19 июня 2019 года было установлено, что в вечернее время мужчина зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> и пройдя в торговый отдел, взял масло сливочное, шампуни и, пройдя мимо кассы и не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, ФИО4 причинил ущерб ЗАО «Тандер» на сумму 2702 рубля 29 копеек (том 1 л.д. 213, 218-220). 

Протоколом дополнительного допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 20.11.2019, из которого следует, что 19.06.2019 в период времени с 18:15 до 18:30 ФИО4 из выше указанного магазина «Магнит» похитил товар, указанный в обвинении с указанной стоимостью на общую сумму без учета НДС 2702 рубля 29 копеек, принадлежащий АО «Тандер». При написании заявления в полицию директор магазина М.Т.В. предоставила акт инвентаризации от 22.06.2019, в котором сумма товара указана с учетом НДС, а именно 2833 рубля 31 копейка. При написании заявления от 26.06.2019 года М.Т.В. было ошибочно указано, что жирность масла сливочного «Вкуснотеево Традиционное» 200 граммов составляет 82,5 %, на самом же деле, согласно товарной накладной, жирность данного масла составляет 62,5%. Также хочет внести уточнения в протокол своего допроса в качестве представителя потерпевшего от 01.07.2019. В данном допросе он ошибочно указал, что доверенность на его имя выдана директором Ивановского филиала ЗАО «Тандер» М.А.В., на самом же деле доверенность на его имя выдана генеральным директором АО «Тандер» Ф.Д.А., и «Тандер» является акционерным обществом, а не ЗАО, как он также ошибочно указал в протоколе допроса от 01.07.2019. Насколько ему известно, видеозапись по факту хищения товара ФИО4 от 19.06.2019 из вышеуказанного магазине не сохранилась (том 2 л.д. 213- 215)

Проколом допроса свидетеля М.Т.В. от 13.11.2019, из которого следует, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по выше указанному адресу. 21.06.2019 она находилась на рабочем месте, когда от товароведа П.А.А. ей стало известно о том, что на стеллажах магазина отсутствует большое количество масла. После этого ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установлено, что в 18:20 19.06.2019 неизвестный молодой человек совершил хищение масла и флаконов с шампунем, которые тот складывал в продуктовую корзину, после чего сложил все похищенное в свой рюкзак. После этого в магазине «Магнит» была проведена ревизия, в ходе которой был установлен факт хищения данного товара (том 1 л.д. 221-222).

Протоколом допроса свидетеля П.А.А. от 15.11.2019, из которого следует, что она является товароведом выше указанного магазина самообслуживания. По периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. В ее должностные обязанности входит просмотр записей с камер видеонаблюдения. 21.06.2019 она находилась на своем рабочем месте, когда ею был выявлен факт хищения молодым человеком 19.06.2019 примерно в 18:20 товаров из магазина в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения. После чего о случившемся она сообщила в полицию, в последующем директор магазина М.Т.В. написала заявление в полицию. Уточняет, что М.Т.В. обратилась с заявлением в отдел полиции позже, так как они ждали, когда поступят товарные накладные. Точное количество похищенного и сумму похищенного сообщит директор магазина или представитель АО «Тандер». Видеозапись за 19.06.2019 не сохранилась. В настоящее время ей известно, что молодого человека, который совершил хищение товара из магазина, зовут ФИО4 Его данные ей известны, так как он также ранее совершал хищение товаров из сети магазинов «Магнит» (том 1 л.д. 223-224).

3. По факту хищения 16.07.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола допроса ФИО4 от 22.11.2019 в качестве обвиняемого следует, что 16.07.2019 в период времени с 15:47 по 15:55 он находился в торговом зале магазина «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>. При нем был рюкзак темного цвета. Взяв продуктовую корзину, он прошел в торговый зал, где у него возник умысел на хищение сливочного масла. Он подошел к стеллажу с молочной продукцией, с которого поочередно стал брать сливочное масло, на тот момент он считал, что брал масло «Брест-Литовское», но после предъявления обвинения вспомнил, что было 14 пачек масла «Брест-Литовское» и 11 пачек масла это «Брест-Литовск». Все масло он сначала складывал в корзину, а убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, все масло переложил в свой рюкзак. Затем он направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Не оплатив масло, он вышел из магазина с указанным выше товаров. Масло он продал неизвестным ему лицам на улице. Полностью согласен с наименованием, стоимостью и количеством похищенного им товара, принадлежащего ООО «Торгмедиа» (том 4 л.д. 85-95).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением С.В.И., из которого следует, что 16.07.2019 примерно в 15.55 мужчина из магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил 14 пачек масла «Брест-Литовское» сладко-сливочное ж 82,5% в пергаменте по цене 60,58 рублей без учета НДС на сумму 848,12 рублей и 11 пачек масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное ж 72,5% 180 гр высший сорт в пергаменте по цене 101,87 рублей без учета НДС на сумму 1120,57 рублей, причинив ООО «Торгмедиа» ущерб на общую сумму 1968,69 рублей. Взяв масло, мужчина спрятал его в рюкзак и вынес из магазина. Факт хищения выявлен 17.07.2019 в ходе просмотра видеозаписей в магазине. С целью установления виновного лица произведен опрос сотрудников магазинов г.Иваново, которым показывалось фото данного мужчины. Таким образом, личность мужчины установлена, им оказался ФИО4 (том 2 л.д. 2).

Товарно-транспортной накладной от 22.05.2019, согласно которой стоимость масла «Брест-Литовское» сладко-сливочное ж 82,5% 180 гр в пергаменте за единицу товара без учета НДС составляет 60 рублей 58 копеек; Товарно-транспортной накладной от 14.06.2019, согласно которой стоимость масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное ж 72,5% высший сорт 180 гр в пергаменте за единицу товара без учета НДС составляет 101 рубль 87 копеек. Товар принадлежит ООО «Торгмедиа» (том 2 л.д. 6-9).

Актом инвентаризации от 17.07.2019 года об отсутствии указанного товара (т.2 л.д.10). 

Рапортом ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Г.А.В. от 15.08.2019, в котором содержатся указанные выше обстоятельства совершения ФИО4 преступления (том 2 л.д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2019, в ходе которого был осмотрен универсам по выше указанному адресу, а также изъят диск CD-R (том 2 л.д. 11-14).

Постановлением об административном правонарушении от 27.11.2018 года, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетеля. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего С.В.И. от 07.11.2019, из которого следует, что он является инспектором сети универсамов «Высшая лига». Между ООО «Торгмедиа» и ООО «Ривьера» установлены некоммерческие партнерские отношения по оказанию помощи в обеспечении сохранности товарно-материальных ценностей и денежных средств при ведении торговой деятельности в универсамах «Высшая Лига». В Ивановской области имеется сеть универсамов «Высшая Лига», которые осуществляют розничную продажу продуктов питания, алкогольной, табачной продукции, а также бытовой химии и сопутствующих товаров. В торговом зале универсамов установлена система видеонаблюдения. На основании доверенностей, выданных ему генеральными директорами ООО «Торгмедиа» и ООО «Ривьера», он имеет право представлять интересы этих Обществ. 17.07.2019 при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в универсаме «Высшая лига», расположенного по выше указанному адресу, им был установлен факт хищения продуктов питания. Он обнаружил, что 16.07.2019 в 15:50 в универсам зашел молодой человек, личность которого ему известна по работе. Он утверждает, что это ФИО4 Примерно в 15:55 ФИО4 подошел к открытой витрине с молочной продукцией, левой рукой взял 14 пачек масла «Брест-Литовское» и убрал их в находящийся при нем рюкзак. После этого ФИО4, не отходя от данной витрины, левой рукой взял 11 пачек масла «Брест-Литовск», которые также убрал в свой рюкзак. Общая стоимостью похищенного товара без учета НДС составила 1 968 рублей 69 копеек. После этого ФИО4 проследовал к выходу, не оплатив товар и минуя кассу, вышел из универсама. В полицию по данному факту он обратился 30.07.2019, так как ждал, пока придут товарные накладные на похищенный товар (том 4 л.д. 24-25).

Протоколом допроса свидетеля К.О.В. от 07.11.2019, из которого следует, что она является администратором данного универсама. 17.07.2019 года С. при просмотре камер видеонаблюдения был обнаружен факт хищения товара 16.07.2019 года в ее универсаме. С. ей сказал, что данное хищение совершил ранее ему известный по работе ФИО4 Сама она ФИО4 не знает. После этого в тот же день ею была проведена ревизия товара, в ходе которой было обнаружено, что 16.07.2019 ФИО4 было похищено 14 пачек масла «Брест-Литовское» и 11 пачек масла «Брест-Литовск». Общая стоимостью всего вышеуказанного товара без учета НДС составила 1968 рублей 69 копеек (том 2 л.д. 15-17).

Протоколами осмотра видеозаписи от 13.11.2019 и 21.11.2019 (с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника), из которых следует, что при просмотре диска СD-R, изъятого с указанного места происшествия, установлено, что на нем зафиксирована папка с пятью файлами. На первом файле зафиксировано следующее: в верхнем левом углу имеется дата 16-07-2019 время 15:52:32; торговый зал магазина с двумя кассами, возле которых стоят люди. У кассы с левой стороны в конце очереди стоит ФИО4, одетый в спортивную олимпийку, футболку, штаны, за спиной рюкзак темного цвета. ФИО4 оплачивает хлеб на кассе и уходит. На этом видеозапись заканчивается. На втором файле зафиксировано следующее: в верхнем левом углу имеется дата 16-07-2019, время 15:47:03; торговый зал магазина, в котором имеется стеллаж с молочной продукцией. Возле данного стеллажа стоит молодой человек (ФИО4), который одет в темную спортивную олимпийку, темные штаны, в левой руке у него рюкзак темного цвета. ФИО4 пояснил, что данным мужчиной является он. ФИО4 поочередно правой рукой с четвертой полки снизу берет масло сливочное, которое убирает в находящийся при нем рюкзак. На третьем файле зафиксировано следующее: в верхнем левом углу имеется дата 16-07-2019, время 15:50:33; торговый зал магазина, в котором имеется стеллаж с молочной продукцией. Возле данного стеллажа стоит тот же молодой человек (ФИО4 пояснил, что это он). Коровин рассматривает товар. На четвертом файле зафиксировано следующее: в верхнем левом углу имеется дата 16-07-2019, время 15:50:44; торговый зал магазина, в котором имеется стеллаж с молочной продукцией. Возле данного стеллажа стоит тот же молодой человек (ФИО4 пояснил, что это он). ФИО4 поочередно правой рукой со второй полки снизу берет масло сливочное, которое убирает в находящийся при нем рюкзак. После этого ФИО4 продолжает рассматривать товар и с третьей полки снизу поочередно правой рукой берет масло сливочное, которое убирает в находящийся при нем рюкзак. На четвертом файле зафиксировано: в верхнем левом углу имеется дата 16-07-2019, время 15:51:44; торговый зал магазина, в котором имеется стеллаж с молочной продукцией. Возле данного стеллажа стоит тот же молодой человек (ФИО4 пояснил, что это он). ФИО4 поочередно правой рукой с третьей и четвертой полки снизу берет масло сливочное, которое убирает в находящийся при нем рюкзак. После чего поправляет рюкзак, вешает его на правое плечо и уходит. ФИО4 пояснил, что он брал со всех полок масло сливочное «Брест Литовское», в общем количестве 25 штук (том 2 л.д. 18-23, том 4 л.д.51-55).

Данный диск признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д.56). 

4. По факту хищения 23.07.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола допроса ФИО4 от 10.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 27.11.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Тейковского судебного района Ивановской области ему были назначены обязательные работы сроком на 30 часов, которые в настоящее время он не отработал. 23.07.2019 примерно в 19:00 он приехал на Сортировку, чтобы погулять. Проходя по 

<

адрес>, он решил зайти в магазин «Пятерочка», чтобы купить продукты питания. У него при себе были деньги в сумме 300 рублей и за спиной находился рюкзак. Зайдя в магазин, он взял корзину и прошел в торговый зал. Когда он проходил мимо витрины с кофе и чаем, у него возник умысел, направленный на хищение кофе. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к витрине, откуда стал брать кофе «Нескафе» объемом 190 граммов, всего 5 стеклянных банок. Сначала он положил кофе в корзину, а затем, отойдя в сторону, чтобы его никто не видел, стал перекладывать кофе из корзины в рюкзак. После этого он прошел через кассу, не оплатив кофе, вышел из магазина и пошел домой. На следующий день он продал кофе прохожим, так как ему нужны были деньги (том 2 л.д. 58-61).

При проведении 10.08.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и находящийся там стеллаж, где он взял пять банок кофе «Нескафе» объемом 190 грамм, сложил их в корзину, а затем переложил в свой рюкзак, после чего с похищенным вышел из магазина (том 2 л.д.62-69).

При допросе 17.09.2019 в качестве обвиняемого ФИО4 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса ФИО4 от 22.11.2019 в качестве обвиняемого следует, что 23.07.2019 года в период времени с 19:00 по 19:30 он находился в торговом зале выше указанного магазина, когда решил похитить кофе. Со стеллажа он взял пять банок кофе «Нескафе Голд», сначала положил их в корзину, а затем, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, переложил в свой рюкзак. После этого он ушел из магазина, минуя кассовую зону и ничего не заплатив (том 4 л.д. 85-95).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Сообщением Б.А.А. от 25.07.2019, из которого следует, что по камерам видеонаблюдения было установлено, что 23.07.2019 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение кофе на сумму 2650 руб. (том 2 л.д. 25).

Заявлением директора данного магазина Б.А.А., в котором он сообщает о хищении указанного товара в указанное время. Общая сумма похищенного 2119 рублей 95 копеек без учета НДС (том 2 л.д. 26). 

Товарно-транспортной накладной от 21.07.2019 года, согласно которой стоимость одной банки кофе «Nescafeкофе GOLD» массой 190 граммов составляет 423 рубля 99 копеек (том 2 л.д.28).

Инвентаризационным актом от 25.07.2019 года об отсутствии указанного товара (т.2 л.д.29). 

Рапортом УУП ОМВД России по Советскому району г.Иваново М.Н.И., в котором отражены указанные выше обстоятельства (том 2 л.д. 30).

Протоколом от 07.08.2019, из которого следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по выше указанному адресу (том 2 л.д. 31-35).

Постановлением от 27.11.2018 года, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 года (том 4 л.д.219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетеля. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.А. от 01.11.2019, из которого следует, что он работает директором выше указанного магазина, расположенного по выше указанному адресу. Он часто обходит торговый зал магазина с целью выявления недостающего товара на стеллажах, а также просматривает видеозаписи с целью установления фактов хищения товара. Это магазин самообслуживания, кассы для оплаты товара установлены при входе в торговый зал. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. 24.07.2019 к нему обратился администратор К.М.А., который попросил просмотреть видеозапись за 23.07.2019, т.к. в тот день в магазине в вечернее время суток находился молодой человек, информация о котором часто появляется в чате «Кражи Пятерочки». В этот день в связи с загруженностью по работе видеозапись он просмотреть не успел. 25.07.2019 около 12 часов он заметил, что на одной из полок стеллажа с кофе, чаем и соком, отсутствует кофе в стеклянных банках «NESCAFEGOLD» стоимостью каждая без учета НДС 423 рубля 99 копеек, и предположил, что оно было похищено. Он прошел в свой кабинет, где у него установлен монитор, на который выведены камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина, и при просмотре видеозаписи совместно с администратором магазина К.М.А. им было установлено, что 23.07.2019 в 19:00-19:30 в магазин зашел мужчина (впоследствии им был установлено, что это был ФИО4), у которого за спиной был рюкзак темного цвета. Взяв продуктовую корзину, ФИО4 прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с кофе, чаем и соком и с четвертой полки снизу стал поочередно брать пять банок кофе «NESCAFEGOLD» натуральный растворимый с добавлением молотого кофе в стеклянных банках. Сначала тот положил банки кофе в корзину, а затем, отойдя в сторону, переложил кофе из корзины в свой рюкзак. После этого ФИО4 оставил корзину около стеллажа с хлебом и направился к выходу, минуя кассовые зоны и не предъявив товар для оплаты. Всего ФИО4 похитил товар на общую сумму без учета НДС 2119 рублей 95 копеек. Срок хранения видеозаписи оставляет две недели. Видеозапись к настоящему времени не сохранилась (том 2 л.д. 47-49).

Протоколом допроса свидетеля К.М.А. от 01.11.2019, из которого следует, что он работает администратором в выше указанном магазине. 23.07.2019 года он пришел на работу к 8 часам. Примерно в 19 часов в магазин зашел молодой человек, информация о котором очень часто появлялась в чате «Кражи Пятерочки», но его данные на тот момент он не помнил. В последующем ему стало известно, что это ФИО4 На спине у ФИО4 был рюкзак темного цвета. Взяв продуктовую корзину, ФИО4 прошел в торговый зал. Он решил проследить за его действиями, но его кто-то из сотрудников магазина отвлек, и он ушел. Когда он вернулся в торговый зал примерно через 15 минут, ФИО4 уже не было. Ничего подозрительного он не заметил. 24.07.2019 он попросил директора магазина ФИО9 просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, т.к. предполагал, что молодым человеком, который часто фигурирует в чате «Кражи Пятерочки», могло быть совершено хищение товара. 24.07.2019 в связи с загруженностью по работе видеозапись просмотреть не представилось возможным, а 25.07.2019 в дневное время суток при просмотре видеозаписи за 23.07.2019 им и Б.А.А. было обнаружено, что в указанную дату в период времени с 19:00 до 19:30 ФИО4 похитил пять стеклянных банок с кофе «NESCAFEGOLD» при выше указанных обстоятельствах. После данного факта в чате «Кражи Пятерочки» неоднократно появлялась информация о том, что ФИО4 совершает хищения товаров (том 2 л.д.50-52).

5. По факту хищения 25.07.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 01.08.2019 следует, что 25.07.2019 он пришел в магазин «Магнит-Опт», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в торговый зал магазина, он подошел к стеллажу с маслом и стал складывать масло в корзину. Взяв около 100 пачек масла, он отошел в сторону и стал перекладывать масло в свой рюкзак, после чего вышел из магазина (том 2 л.д.83).

Из протокола допроса ФИО4 от 01.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 25.07.2019 около 15 часов он пришел в выше указанный магазин с целью приобретения продуктов питания. При себе у него были денежные средства в сумме 1 000 рублей. Пройдя в торговый зал с продуктовой тележкой, он увидел холодильную витрину, где лежало сливочное масло «Боговарово», «Крестьянское» и «Брест-Литовск». В этот момент у него возник умысел на хищение товара. Осмотревшись по сторонам, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и взял со стеллажа около 100 упаковок масла. Положив их в продуктовую тележку, он направился в конец торгового зала, чтобы его не видели, как он будет складывать масло в рюкзак. Продуктовую тележку он оставил в торговом зале. После этого он взял одну бутылку пива «Жигулевское» и пошел к кассе. Оплатив пиво, он направился к выходу. Когда он проходил через рамку искателя, она не сработала. Масло он продал, часть оставив себе Причиной совершения преступления является то, что он не имеет постоянной работы и постоянного заработка (том 2 л.д. 85-88). 

При проведении 06.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Магнит-Опт», расположенный по выше указанному адресу, и стеллаж со сливочным маслом различного ассортимента, откуда 25.07.2019 в период времени с 15:00 до 15:15 он похитил 20 пачек сливочного масла, из которых 7 - «Брест-Литовское», 5 - «Боговарово», 8 - «Крестьянское». Сначала он спрятал масло в находящийся при нем рюкзак, а затем ушел из магазина (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса ФИО4 от 17.09.2019 в качестве обвиняемого следует, что он подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса ФИО4 от 22.11.2019 года в качестве обвиняемого следует, что 25.07.2019 в 15:00-15:15 из выше указанного магазина при выше указанных обстоятельствах он похитил 5 пачек масла «Боговарово», 7 пачек масла «Брес-Литовск», 8 пачек масла «Крестьянское». Хочет уточнить, что при даче явки с повинной и при допросе 01.08.2019 он указал, что похитил около 100 пачек масла. На самом же деле он похитил из вышеуказанного магазина только 20 пачек сливочного масла, о которых указал выше. Ранее он говорил о 100 пачках, так как 01.08.2019 он себя не важно чувствовал, поэтому хотел поскорее уйти домой, соответственно и оговорил себя. Какого-либо физического и психического принуждения на него 01.08.2019 оказано не было. Также хочет добавить, что умысел на хищение у него возник в магазине, а не до магазина, как он об этом указывал ранее в явке с повинной (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Сообщением К.А.В. от 30.07.2019 года, из которого следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, был задержан мужчина после совершения кражи (том 2 л.д.71).

Заявлением директора магазина «Магнит-Опт» С.А.Ю. от 30.07.2019 года, из которого следует, что 28.07.2019 при просмотре архива записей камер видеонаблюдения в данном магазине было установлено, что неизвестный мужчина похитил 50 пачек масла «Боговарово масло сладко - сливочное не соленое 72,5 %» 170 граммов, 43 пачки масла «Крестьянское Сливочное» 73% 0,25 кг, 14 пачек масла «Брест-Литовск» сладко - сливочное 82,5% 180 граммов, на общую сумму 1281, 67 рублей без учета НДС. 30.07.2019 данный мужчина был задержан сотрудником ЧОП и передан полиции (том 2 л.д. 72). 

Товарно-транспортной накладной от 24.07.2019, согласно которой одна пачка масла «Крестьянское Сливочное» 73% 0,25 кг в фольге без учета НДС стоит 94 рубля 74 копейки (том 2 л.д. 74-76).

Рапортом УУП ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново У.И.Н., в котором отражены указанные выше обстоятельства (том 2 л.д. 80).

Протоколом от 30.07.2019 года, из которого следует, что с участием директора магазина С.А.Ю. был осмотрен торговый зал указанного магазина (том 1 л.д. 77-79).

Постановлением от 27.11.2018, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 20.11.2019, из которого следует, что 01.08.2019 со слов директора магазина «Магнит-Опт» С.А.Ю. ему стало известно, что в ходе проведенной ревизии 01.08.2019 была выявлена недостача сливочного масла в количестве 107 пачек, а также конфет «Мерси» в количестве 40 упаковок, и что в совершении вышеуказанных хищений он подозревает молодого человека, который приходил в магазин 25.07.2019, 26.07.2019, 27.07.2019 и 28.07.2019. Согласно акту ревизии, в магазине была выявлена недостача 50 пачек масла «Боговарово» по цене 68 рублей 18 копеек без НДС, 43 пачек масла «Крестьянское» по цене 94 рубля 74 копейки без НДС, 14 пачек штук масла «Брест-Литовск» по цене 72 рубля 38 копеек без НДС. В настоящее время ему стало известно, что хищение масла совершил ФИО4 в указанные выше дату и период времени. ФИО4 было похищено 5 пачек масла «Боговарово» на общую сумму без учета НДС 340 рублей 90 копеек, 8 пачек масла «Крестьянское» на общую сумму без учета НДС 757 рублей 92 копейки, 7 пачек масла «Брест-Литовск» на общую сумму без учета НДС 506 рублей 66 копеек, а всего товар на общую сумму 1605 рублей 48 копеек. Ему известно, что в отношении оставшихся 87 пачек масла, к хищению которых ФИО4 не причастен, материал проверки будет выделен в отдельное производство. С данным решением он согласен (том 2 л.д. 213-215).

Протоколом допроса свидетеля К.А.В. от 07.11.2019, из которого следует, что он работает охранником ООО ЧОП «Ринг-Иваново». Между данным Обществом и магазином «Магнит-Опт», расположенном по выше указанному по адресу, заключен договор на охрану объекта. 30.07.2019 года он заступил на сутки совместно с охранником Р.К.Г. Примерно в 13:15 им поступил звонок от старшего смены, который сообщил о том, что в указанном выше магазине сработала кнопка тревожной сигнализации, и что необходимо проследовать по данному адресу. Они прибыли на место через 5-10 минут, к ним обратился директор магазина, который, указав на молодого человека, пояснил, что этот гражданин ранее в их магазине неоднократно совершал хищения товара, и что сегодня его удалось задержать. Задержанный вел себя спокойно. При последнем находился рюкзак темного цвета. Директор магазина пояснил, что будет обращаться в полицию. Р.К.Г. ушел в служебный автомобиль, а он, директор магазина и задержанный прошли в кабинет директора, где директор стал заполнять необходимые документы, а он позвонил по номеру телефона 

<

***> и сообщил о задержании. По прибытии сотрудников полиции задержанный был передан сотрудникам полиции. Данные задержанного лица он не записывал, они ему не известны, но от сотрудников полиции ему стало известно, что того зовут ФИО4 (том 2 л.д.182-184).

Протоколом допроса свидетеля Р.К.Г. от 08.11.2019, из которого следует, что он дал показания, аналогичные данным свидетелем К.А.В., подтвердив обстоятельства задержания ФИО4 30.07.2019 (том 2 л.д. 185-187).

Протоколом допроса свидетеля С.А.Ю. от 12.11.2019, из которого следует, что он является директором магазина «Магнит-Опт». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, видеозапись с которых выведена на монитор, который располагается в его рабочем кабинете. С 23 по 25 июля 2019 года от сотрудников магазина стали поступать жалобы о том, что после выкладки товара, а именно пачек сливочного масла различного ассортимента и коробок с шоколадными конфетами «Мерси», они пропадают со стеллажей. Тогда он стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и установил, что 25.07.2019 в торговом зале магазина появился молодой человек (на вид 35 лет, среднего телосложения, был одет в темную одежду, на плече был рюкзак темного цвета), который вез продуктовую тележку. Молодой человек подошел к стеллажу со сливочным маслом различного ассортимента и стал поочередно складывать масло в тележку, а именно масло «Боговарово», «Крестьянское», «Брест-Литовск». Точного количества пачек масла видно не было, но может точно сказать, что не менее 15 штук. Далее молодой человек отошел в сторону, где сливочное масло переложил в находящийся при нем рюкзак, после чего подошел к кассе магазина, где оплатил только одну банку пива, и вышел из магазина. 30 июля 2019 года в магазине был вновь замечен вышеуказанный молодой человек, который был задержан. В этот день тому ничего не удалось похитить. В магазин были вызваны сотрудники ЧОП «Ринг», а в последующем сотрудники полиции. Видеозаписи за период с 25 по 28.07.2019 года не сохранились. Данные молодого человека ему не известны, но со слов сотрудников полиции ему стало известно, что его зовут ФИО4 (том 2 л.д. 188-192).

6. По факту хищения 26.07.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 01.08.2019 следует, что 26.07.2019 он пришел в магазин «Магнит-Опт», находящийся по адресу: 

<

...>, с целью похитить товар. Зайдя в торговый зал магазина, он подошел к стеллажу с конфетами «Мерси», взял 17 коробок данного шоколада и убрал их в рюкзак. Выйдя за кассовую зону, он покинул магазин вместе с похищенным (том 2 л.д. 105).

Из протокола допроса ФИО4 от 01.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 26.07.2019 около 17 часов он пришел в магазин «Магнит Опт», расположенный по выше указанному адресу, с целью приобретения продуктов питания. При себе у него были денежные средства в сумме 500 рублей. Он прошел в торговый зал с продуктовой тележкой, увидел витрину, где лежали коробки с шоколадными конфетами «Мерси», и у него возник умысел на хищение товара. Осмотревшись по сторонам, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и совершил хищение 17 коробок шоколадных конфет. Коробки он положил в продуктовую тележку и направился в конец торгового зала, чтобы его не видели. Там все содержимое продуктовой тележки он сложил в рюкзак. Оставив тележку в торговом зале, он взял с витрины бутылку пива «Жигулевское» и пошел к кассе. Оплатив пиво, он пошел к выходу. При этом рамка искателя не сработала. Конфеты он продал, оставив себе 7 коробок (том 2 л.д. 106-109).

При проведении 06.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на указанный выше магазин «Магнит - Опт» и стеллаж в нем с шоколадом «Мерси», пояснив, что именно с данного стеллажа 26.07.2019 в период времени с 17:00 до 17:15 он похитил 17 коробок конфет «Мерси» ассорти, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и покинул магазин (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса ФИО4 от 17.09.2019 в качестве обвиняемого следует, что он подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что в указанном выше магазине в указанные выше дату и время при указанных им ранее обстоятельствах он похитил 17 коробок шоколадных конфет «Мерси», принадлежащих АО «Тандер» (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Сообщением от 30.07.2019 года, из которого следует, что в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново обратился К.А.В., который сообщил о том, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, задержали мужчину, совершавшим кражи (том 2 л.д. 93).

Заявлением директора магазина «Магнит-Опт» С.А.Ю. от 30.07.2019, из которого следует, что 28.07.2019 года при просмотре архива камер видеонаблюдения в данном магазине было выявлено хищение 26.07.2019 товара неизвестным мужчиной 17 коробок конфет «Merci». 30.07.2019 данный мужчина был задержан сотрудником ЧОП и передан сотрудникам полиции (том 2 л.д. 94).

Товарно-транспортной накладной от 27.03.2019 года, согласно которой стоимость коробки конфет «MERCI» без учета НДС составляет 187 рублей 19 копеек (том 2 л.д. 96). 

Рапортом УУП ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново У.И.Н., в котором отражены указанные выше обстоятельства (том 2 л.д. 91).

Протоколом от 30.07.2019, согласно которому с участием директора магазина С.А.Ю. был осмотрен торговый зал магазина «Магнит Опт», расположенного по выше указанному адресу (том 2 л.д. 97-99).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 20.11.2019, из которого следует, что 26.07.2019 в период времени с 17:00 до 17:15 ФИО4 из выше указанного магазина похитил 17 коробок конфет «MERCI» на общую сумму без учета НДС 3182 рубля 23 копейки (том 2 л.д.213-215).

Показания свидетелей К.А.В. и Р.К.Г. (том № 2 л.д. 182-184, л.д. 185-187) приведены по факту от 25.07.2019. 

Протоколом допроса свидетеля С.А.Ю. от 12.11.2019, из которого следует, что в июле 2019 года от сотрудников магазина стали поступать жалобы о том, что сливочное масло и коробки конфет «Мерси» пропадают со стеллажей. Тогда он стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре 28.07.2019 видеозаписи им было установлено, что 26.07.2019 в торговом зале магазина появился тот же самый молодой человек, который был в их магазине 25.07.2019 года и совершил хищение масла. У того находился рюкзак темного цвета, с которым тот был в магазине и 25.07.2019. Молодой человек подошел к стеллажу с конфетами «Мерси ассорти» в коробках и стал поочередно брать со стеллажа коробки с конфетами и складывать в тележку. Всего он взял 17 коробок конфет «Мерси», после чего отошел в сторону и конфеты переложил в находящийся при нем рюкзак. Затем этот гражданин подошел к кассе магазина, оплатив только одну банку пива, и вышел из магазина (том 2 л.д. 188-192).

7. По факту хищения имущества АО «Тандер» 27.07.2019 года.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 01.08.2019 следует, что 27.07.2019 он пришел в магазин «Магнит Опт», находящийся по адресу: 

<

...>, с целью похитить товар. Зайдя в торговый зал, он подошел к стеллажу с конфетами «Мерси» и взял 13 коробок. Убрав их в рюкзак, он вышел за кассовую зону и покинул магазин (том 2 л.д. 123).

Из протокола допроса ФИО4 от 01.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 27.07.2019 около 12:15 он пришел в выше указанный магазин с целью приобретения продуктов питания. При себе у него были денежные средства в сумме 1000 рублей. Он прошел в торговый зал с продуктовой тележкой, где увидел витрину с коробками шоколадных конфет «Мерси». В этот момент у него возник умысел на хищение этих конфет. Осмотревшись по сторонам, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и взял 13 коробок конфет, положив их в продуктовую тележку. Затем он направился в конец торгового зала, чтобы его не видели, и все содержимое тележки сложил в свой рюкзак. Оставив тележку в зале, он взял с витрины бутылку пива «Жигулевское» и пошел к кассе. Оплатив пиво, он направился к выходу. При этом рамка искателя не сработала (том 2 л.д. 125-128).

При проверке 06.11.2019 показаний на месте ФИО4 указал на указанный выше магазин, на стеллаж в этом магазине, где 27.07.2019 года в период времени с 12:15 до 12:30 похитил 13 коробок конфет «Мерси» (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса ФИО4 от 17.09.2019 в качестве обвиняемого следует, что он подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса ФИО4 от 22.11.2019 в качестве обвиняемого следует, что в указанные им ранее дату и период времени из выше указанного магазина он похитил 13 коробок конфет, из которых было 8 коробок «Мерси ассорти» весом 250 граммов. Весь товар он в последующем продал неизвестным лицам на улице, конфеты он себе не оставлял, домой не приносил, как он это указал в первоначальном допросе в качестве подозреваемого 01.08.2019. Умысел на хищение у него возник в магазине, а не до магазина, как он об этом указывал ранее в явке с повинной (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Сообщением от 30.07.2019, согласно которому в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново обратился К.А.В., который сообщил о том, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, был задержан мужчина, совершавший кражи (том 2 л.д. 114).

Заявлением директора магазина С.А.Ю. от 30.07.2019 года, из которого следует, что 28.07.2019 при просмотре архива камер видеонаблюдения в указанном выше магазине им было выявлено хищение товара неизвестным мужчиной, а именно 8 коробок конфет «Merci Ассорти» весом 250 гр каждая и 5 коробок конфет «Merci ассорти шоколадный мусс» весом 210 грамм каждая. 30.07.2019 данный мужчина был задержан сотрудником ЧОП и передан полиции (том 2 л.д. 115).

Товарно-транспортной накладной от 27.03.2019, согласно которой стоимость коробки конфет «MERCI Ассорти» весом 250 гр без учета НДС составляет 187 рублей 19 копеек, коробки конфет «MERCI ассорти шок мусс» весом 210 гр - 153 рубля 46 копеек (том 2 л.д. 117, 196-197).

Рапортом УУП ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново У.И.Н., в котором отражены указанные выше обстоятельства (том 2 л.д. 

<

***>).

Протоколом от 30.07.2019, из которого следует, что с участием директора магазина С.А.Ю. был осмотрен торговый зал выше указанного магазина (том 2 л.д. 118-120).

Постановлением от 27.11.2018, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей.

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 20.11.2019, из которого следует, что 27.07.2019 в период времени с 12:15 до 12:30 ФИО4 из выше указанного магазина совершил хищение 8 коробок конфет «MERCI Ассорти» и 5 коробок конфет «MERCI ассорти шоколадный мусс», а всего на общую сумму без учета НДС 2264 рубля 82 копейки, принадлежащих АО «Тандер» (том 2 л.д.213-215).

Показания свидетелей К.А.В. и Р.К.Г. приведены по факту хищения 25.07.2019 (том № 2 л.д. 182-184, л.д. 185-187).

Протоколом допроса свидетеля С.А.Ю. от 12.11.2019, из которого следует, в июле 2019 года от сотрудников магазина ему стало известно, что со стеллажей пропадают коробки конфет. В связи с этим он решил просмотреть запись видеокамер. 28.07.2019 при просмотре записей он установил, что 27.07.2019 в торговом зале магазина появился тот же молодой человек, который совершил кражи масла и конфет 25 и 26.07.2019. У молодого человека также при себе находился рюкзак темного цвета и продуктовая тележка. Подойдя к стеллажу с конфетами «Мерси», тот стал поочередно брать со стеллажа коробки с вышеуказанными конфетами и складывать их в тележку. Какое количество коробок с конфетами тот взял, ему не было видно, так как тот стоял спиной к камере, но не менее 5 штук. После этого данный мужчина отошел в сторону и переложил коробки в находящийся при нем рюкзак. Подойдя к кассе магазина, этот мужчина оплатил только одну банку пива и вышел из магазина. 30.07.2019 в магазине был вновь замечен вышеуказанный молодой человек, который был задержан. В этот день тому ничего не удалось похитить. В магазин были вызваны сотрудники ЧОП «Ринг», которые передали задержанного сотрудникам полиции (том 2 л.д. 188-192).

8. По факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27.07.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола допроса ФИО4 от 10.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 27.07.2019 примерно в 18 часов он гулял на улице и, проходя по пр.Строителей, зашел в магазин «Пятерочка», чтобы купить пиво. В тот момент у него были денежные средства в сумме около 300 рублей. Проходя мимо стеллажа с кофе, он увидел кофе «Якобс» в мягкой упаковке. Поняв, что на покупку кофе у него денежных средств не хватит, он решил его похитить. Осмотревшись вокруг и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к стеллажу, взял 6 пакетов кофе и положил их в продуктовую корзину. Затем, отойдя в сторону, он переложил кофе к себе в рюкзак. Взяв одну банку пива, он прошел к кассе и оплатил его, после чего вышел из магазина, не оплатив кофе. Пять пакетов он продал прохожим на улице, а один оставил себе, деньги потратил на личные нужды (том 2 л.д. 157-159).

При проведении 06.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по выше указанному адресу, и стеллаж в нем, с которого он в указанные дату и период времени похитил кофе «Якобс» 6 упаковок (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса ФИО4 от 22.11.2019 в качестве обвиняемого следует, что 27.07.2019 с 18:30 по 18:45 он находился в торговом зале выше указанного магазина «Пятерочка». У него был рюкзак темного цвета. Взяв в магазине продуктовую корзину, он решил похитить кофе «Якобс Монарх» в мягких упаковках. Подойдя к стеллажу с кофе, он стал поочередно брать упаковки с кофе, взяв 6 упаковок весом 240 граммов каждая. Сначала он сложил кофе в корзину, а затем, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, переложил его в свой рюкзак. Направившись к выходу, на кассе он оплатил только одну бутылку пива. Не оплачивая кофе, он вышел из магазина (том 4 л.д. 85-95).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением директора магазина «Пятерочка» П.И.Ю. от 02.08.2019, согласно которому 27.07.2019 около 18:30 в результате просмотра видеозаписей камер видеонаблюдения им был выявлен факт тайного хищения неизвестным гражданином 6 упаковок кофе «JacobsMonarch». Взяв кофе, мужчина направился к выходу, не оплатив данный товар. Общая сумма похищенного составляет 2639 руб. 95 коп. без учета НДС (том 2 л.д. 134).

Товарной накладной от 20.07.2019, согласно которой стоимость одной упаковки кофе «JacobsMonarch» 240 гр составляет 439,99 рублей (том 2 л.д. 135).

Инвентаризационным актом от 02.08.2019 года об отсутствии указанного товара (т.1 л.д.136). 

Протоколом от 07.11.2019, согласно которому был осмотрен стеллаж, расположенный в торговом зале выше указанного магазина, где находятся упаковки кофе, в том числе и «JacobsMonarch» (том 2 л.д. 139-141).

Показаниями представителя потерпевшего Б.А.А. в судебном заседании, из которых следует, что он работает в службе безопасности магазинов «Пятерочка». Всего на территории Ивановской области 65 магазинов. 27.07.2019 в период 18:30-18:35 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: пр.Строителей, дом 122, директором которого является П.И.Ю., произошло хищение товара на сумму 2639, 94 рубля. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегоя потерпевшего. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего П.И.Ю. от 07.11.2019, согласно которому он является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. 02.08.2019 он находился на своем рабочем месте, когда в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения за 27.07.2019 им был установлен факт хищения молодым человеком 6 упаковок с кофе «JacobsMonarch» весом 240 гр каждая стоимостью без учета НДС 439 рублей 99 копеек за одну упаковку, а всего на общую сумму 2639 рублей 94 копейки. В настоящее время ему стало известно, что этого молодого человека зовут ФИО4, так как ранее тот неоднократно совершал хищение товаров из сети магазинов «Пятерочка». Видеозапись за 27.07.2019 в настоящее время по техническим причинам не сохранилась (том 2 л.д. 142, 148-149). 

9. По факту хищения 28.07.2019 года.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 01.08.2019 следует, что 28.07.2019 он пришел в магазин «Магнит-Опт», находящийся по адресу: 

<

...>, с целью похитить товар. Зайдя в торговый зал магазина, он подошел к стеллажу с шоколадными конфетами, взял с полки 10 коробок конфет «Мерси» и убрал их в рюкзак. Выйдя за кассовую зону, он покинул магазин вместе с похищенными конфетами (том 2 л.д.174).

Из протокола допроса ФИО4 от 01.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 28.07.2019 около 14:35 он пришел в выше указанный магазин с целью приобретения продуктов питания. При себе у него были денежные средства в сумме 700 рублей. Он прошел в торговый зал с продуктовой тележкой, увидел витрину, где лежали коробки с шоколадными конфетами «Мерси», и решил их похитить. Осмотревшись по сторонам, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и взял со стеллажа 10 коробок шоколадных конфет, которые сложил в продуктовую тележку. Затем он направился в конец торгового зала, чтобы его не видели, и там все содержимое тележки сложил в свой рюкзак. Оставив продуктовую тележку в торговом зале, он взял с витрины одну бутылку пива «Жигулевское» и пошел к кассе. Оплатив пиво, он вышел из магазина. Когда он проходил через рамку искателя, она не сработала (том 2 л.д. 176-179). 

При проведении 06.11.2019 года проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Магнит-Опт», расположенный по выше указанному адресу, и стеллаж с магазине, где находятся конфеты «Мерси», пояснив, что именно с данного стеллажа 28.07.2019 в период времени с 14:35 до 14:50 он похитил 10 коробок конфет «Мерси ассорти», которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, после чего покинул помещение магазина (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса ФИО4 от 17.09.2019 в качестве обвиняемого следует, что он подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что в указанные выше дату и период времени он пришел в выше указанный магазин, откуда при выше указанных обстоятельствах похитил 10 коробок конфет «Мерси ассорти» весом 250 граммов каждая. На кассе он оплатил только одну бутылку пива. Весь товар он в последующем продал неизвестным лицам на улице, конфеты себе не оставлял, домой не приносил. Уточняет, что умысел на хищение у него возник в магазине, а не до магазина, как он об этом указывал ранее в явке с повинной (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Сообщением от 30.07.2019, согласно которому в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново обратился К.А.В., который сообщил о том, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, был задержан мужчина, совершавший в магазине кражи (том 2 л.д. 163).

Заявлением директора магазина С.А.Ю. от 30.07.2019, из которого следует, что 28.07.2019 при просмотре архива камер видеонаблюдения в данном магазине было выявлено хищение неизвестным мужчиной 10 коробок конфет «Merci Ассорти» массой 250 граммов. 30.07.2019 данный мужчина был задержан сотрудником ЧОП и передан полиции (том 2 л.д. 164).

Товарно-транспортной накладной от 27.03.2019, согласно которой стоимость коробки конфет «MERCI Ассорти» массой 250 гр без учета НДС составляет 187 рублей 19 копеек (том 2 л.д. 166).

Рапортом УУП ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново У.И.Н. от 01.08.2019, в котором отражены выше указанные обстоятельства (том 2 л.д. 161).

Протоколом от 30.07.2019, согласно которому с участием директора магазина С.А.Ю. был осмотрен торговый зал выше указанного магазина (том 2 л.д. 167-169).

Постановлением от 27.11.2018, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.А.В. от 20.11.2019, из которого следует, что ему известно, что 28.07.2019 в период времени с 14:35 до 14:50 ФИО4 из выше указанного магазина похитил 10 коробок шоколадных конфет «MERCI Ассорти» массой 250 граммов на общую сумму без учета НДС 1871 рубль 90 копеек, принадлежащие АО «Тандер». Общий ущерб от действий ФИО4 для АО «Тандер» от хищений в период времени с 25 по 28 июля 2019 года составил 8924 рубля 43 копейки, который значительным для АО «Тандер» не является. Общая сумма ущерба, причиненного АО «Тандер» действиями ФИО4, совершенными с мая по конец июля 2019 года, составила 12939 рублей без учета НДС, который значительным для АО «Тандер» не является (том 2 л.д.213-215).

Показания свидетелей К.А.В. и Р.К.Г. приведены по факту от 25.07.2019 (том 2 л.д. 182-184, л.д. 185-187).

Из протокола допроса свидетеля С.А.Ю. от 12.11.2019 следует, что он является директором выше указанного магазина. В торговом зале данного магазина установлены камеры видеонаблюдения, видеозапись с которых выведена на монитор, который располагается в его рабочем кабинете. При просмотре видеозаписи от 28.07.2019 он обнаружил, что в торговом зале магазина появился тот же молодой человек, который ранее похищал из магазина масло и конфеты. У последнего также находился рюкзак темного цвета и продуктовая тележка. Он видел, как мужчина подошел к стеллажу с конфетами «Мерси ассорти» в коробках весом 250 граммов, стал поочередно брать со стеллажа коробки и складывать их в тележку. Всего тот взял 10 коробок конфет, после чего отошел в сторону и переложил коробки свой рюкзак. Затем мужчина подошел к кассе магазина, где оплатил только одну банку пива, после чего вышел из магазина. Видеозаписи за период с 25 по 28.07.2019 не сохранились. Данные молодого человека ему не известны, но со слов сотрудников полиции ему стало известно, что того зовут ФИО4 01.08.2019 в магазине была проведена ревизия, согласно акта которой недостача конфет «Мерси ассорти» массой 250 граммов составила 35 коробок, а недостача конфет «Мерси ассорти шоколадный мусс» массой 210 граммов - 5 коробок. В тот же день также была проведена ревизия по маслу, согласно акту которой была выявлена недостача сливочного масла в количестве 107 штук, из которых «Крестьянское сливочное» - 43 пачки, масло «Брест- Литовск» - 14 пачки, масло «Боговарово» - 50 пачек, в связи с чем он предполагал, что весь товар, указанный им выше, и выявленный по недостаче, был похищен ФИО4 (том 2 л.д. 188-192).

10. По факту хищения 02.08.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола допроса ФИО4 от 10.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что днем 02.08.2019 примерно в 13 часов он гулял по улице. Проходя по пр.Строителей, он зашел в магазин «Пятерочка», чтобы купить что-нибудь. В тот момент у него были денежные средства в сумме около 500 рублей. Зайдя в торговый зал данного магазина, проходя мимо стеллажа с шоколадом, он увидел шоколад «Ритер спорт», «Милка», «Кит Кат» и др. Он понял, что на покупку шоколада у него денежных средств не хватит. В этот момент у него возник умысел на хищение данной продукции. Осмотревшись вокруг и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к стеллажу с шоколадом, взял по несколько плиток разного шоколада (точное количество назвать не может, брал столько, сколько умещалось в руку). Плитки шоколада он положил в продуктовую корзинку, которую взял при входе, затем отошел в сторону и переложил данные плитки шоколада к себе в рюкзак. После этого он направился к выходу, положил корзинку и, ничего не приобретя, прошел кассовую зону, не оплатив товар. Затем он поехал домой, оставив себе 3 плитки шоколада, остальные он продал прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды (том 3 л.д. 30-32).

При проведении 06.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по выше указанному адресу, из которого 02.08.2019 в период времени с 12:55 до 13:10 он совершил хищение шоколада различного ассортимента. ФИО4 также указал на стеллаж, пояснив, что именно с него он похитил 8 плиток шоколада «Милка», 18 плиток шоколада «Риттер Спорт» различного ассортимента, 8 плиток шоколада «Кит Кат» и 3 плитки шоколада «Трюфель» (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что в указанные дату и период времени он находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. При себе у него был рюкзак темного цвета. Взяв продуктовую корзину, он прошел в торговый зал, где у него возникло желание похитить шоколад. Он подошел к стеллажу с шоколадом, с которого поочередно стал брать плитки шоколада, взяв 8 плиток шоколада «Милка» с фундуком каждая весом по 90 граммов, 18 плиток шоколада «Риттер Спорт» различного ассортимента весом каждая по 100 граммов, 8 плиток шоколада «Кит Кат» с вафлей весом каждая по 

<

***> граммов и 3 плитки шоколада «Трюфель» с молочной начинкой весом каждая по 200 граммов. Все плитки шоколада он сначала сложил в корзину, а затем, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, переложил в свой рюкзак. После этого он направился к выходу, ничего не оплачивая, и вышел из магазина. Весь товар он в последующем продал неизвестным лицам на улице, шоколад себе не оставлял, домой не приносил, как он это указал в первоначальном допросе в качестве подозреваемого от 10.08.2019 (том 4 л.д. 85-95).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Сообщением от 02.08.2019, согласно которому Р.Н.С. сообщила о хищении шоколада на сумму 3000 рублей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 2).

Заявлением директора магазина «Пятерочка» Р.Н.С. от 02.08.2019, из которого следует, что мужчина, примерно 35 лет, 02.08.2019 в 12:55 в выше указанном магазине совершил хищение товара, после чего убрал все к себе в рюкзак и вышел через кассовый терминал не оплатив его. Мужчиной было похищено: 5 плиток шоколада «RIT.SP.Шок.мол.ром/изюм/ор. 100 гр» стоимостью 465 руб. без учета НДС; 3 плитки шоколада «RIT.SPORTШок.мол.с кокос нач. 100 гр» стоимостью 270 руб. без учета НДС; 5 плиток шоколада «RIT. SPORTШокол.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол. 100 гр» стоимостью 465 руб. без учета НДС; 3 плитки шоколада «RIT. SPORT Шокол.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ мол. 100 гр» стоимостью 270 руб. без учета НДС; 2 плитки шоколада «RIT. SPORT Шоколад МОЛОЧ. 55% КАКАО 100 гр» стоимостью 202 руб. без учета НДС; 3 плитки шоколада «КОММУН. Шок. ТРЮФ. ЭЛИТ мол. с нач. 200 гр» стоимостью 384 руб. без учета НДС; 8 плиток шоколада «МILKA Шоколад молочный с цел.фунд. 90 гр» стоимостью 648 руб. без учета НДС; 8 плиток шоколада «КИТ КАТ Шоколад молоч. с хруст. вафлей 

<

***> гр» стоимостью 1120 руб. без учета НДС. Общая сумма ущерба составила 3824 рублей без учета НДС (том 3 л.д. 3).

Инвентаризационным актом от 02.08.2019 года об отсутствии указанного товара (т.3 л.д.5). 

Товарной накладной от 07.06.2019, согласно которой стоимость за единицу товара без учета НДС составляет: шоколада «RIT.SP.Шок. мол. ром/изюм/ор. 100 гр» 93 рубля; «RIT.SPORT Шок. мол. с кокос нач. 100 гр» - 90 рублей; «RIT. SPORT Шокол. ЦЕЛ. ЛЕС. ОРЕХ мол. 100 гр» - 93 рубля; «RIT. SPORT Шокол. ЦЕЛ. МИНДАЛЬ мол. 100 гр» - 90 рублей; «RIT. SPORT Шоколад молоч. 55% какао 100 гр» - 101 рубль; «КОММУН. Шок. ТРЮФ. ЭЛИТ мол. с нач. 200 гр» - 128 рублей; «MILKA Шоколад молочный с цел. фунд. 90 гр» - 81 рубль; «КИТ КАТ Шоколад молоч. с хруст. вафлей 

<

***> гр» - 140 рублей (том 3 л.д. 6).

Протоколом от 03.08.2019, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (том 3 л.д.7-10).

Показаниями представителя потерпевшего Б.А.А. в судебном заседании, из которых следует, что он работает в службе безопасности магазинов «Пятерочка». 02.08.2019 в 12:30-12:50 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, директором которого является Р.Н.С., произошло хищение товара на сумму 3600 рублей. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетеля. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Р.Н.С. от 09.11.2019, согласно которому она является директором выше указанного магазина «Пятерочка». В ее должностные обязанности входит общее руководство магазином, просмотр записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале. 02.08.2019 она находилась на своем рабочем месте в магазине, когда ей от администратора С.А.В. стало известно о факте хищения плиток шоколада. В связи с этим она просмотрела запись с камер видеонаблюдения и установила, что примерно в 12:55 данной даты к стеллажу с шоколадом подошел молодой человек, который поочередно взял со стеллажа следующий товар: 5 плиток шоколада «RIT.SP.Шок. мол. ром/изюм/ор. 100 гр»; 3 плитки шоколада «RIT.SPORTШок.мол.с кокос нач. 100 гр»; 5 плиток шоколада «RIT. SPORTШокол.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол. 100 гр»; 3 плитки шоколада «RIT. SPORT Шокол.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ мол. 100 гр»; 2 плитки шоколада «RIT. SPORT Шоколад МОЛОЧ. 55% КАКАО 100 гр»; 3 плитки шоколада «КОММУН. Шок. ТРЮФ. ЭЛИТ мол. с нач. 200 гр»; 8 плиток шоколада «МILKA Шоколад молочный с цел.фунд. 90 гр»; 8 плиток шоколада «КИТ КАТ Шоколад молоч. с хруст. вафлей 

<

***> гр» указанной выше стоимостью. Данный шоколад молодой человек сложил в свой рюкзак и, пройдя мимо касс и ничего не оплатив, вышел из магазина. В настоящее время видеозапись за 02.08.2019 не сохранилась, но на записи было отчетливо видно, что молодой человек похитил именно этот товар. В настоящее время ей известно, что фамилия этого человека - ФИО4. В связи с этим от противоправных действий ФИО4 ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 3600 рублей. 02.08.2019 в магазине была проведена ревизия, в ходе которой был установлен факт хищения ФИО4 перечисленного ею выше товара (том 3 л.д. 19-20).

Протоколом допроса свидетеля С.А.В. от 03.11.2019, согласно которому она является администратором данного магазина. 02.08.2019 она находилась на своем рабочем месте. В дневное время она проходила мимо стеллажа с шоколадом и обнаружила отсутствие на стеллаже большого количества плиток с шоколадом. В последующем ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за 02.08.2019, в ходе которого было установлено, что примерно в 12:55 минут с данного стеллажа молодой человек, которого, как ей сейчас известно, зовут ФИО4, похитил большое количество плиток с шоколадом, которые убрал в свой рюкзак, после чего прошел мимо кассы магазина, ничего не оплатив. ФИО4 ранее неоднократно совершал хищения товаров из сети магазинов «Пятерочка» (том 3 л.д. 21-22).

11. По факту хищения имущества ООО «Агроторг» 05.08.2019. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из заявления и протокола явки с повинной ФИО4 от 09.08.2019 следует, что 05.08.2019 около 20 часов он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале, он решил похитить 8 упаковок кофе «Якобс Монарх» весом 150 граммов и 5 упаковок сыра «Ламбер». Убедившись, что его никто не видит, он переложил указанный товар из корзины в свой рюкзак. Не оплатив на кассе данный товар, он вышел из магазина. Данный товар он украл для личных нужд (том 3 л.д. 50-51).

Из протокола допроса ФИО4 от 09.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 05.08.2019 он гулял по улицам города в районе м. Минеево. Около 20:00 он решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> с целью приобретения пива. Зайдя в указанный магазин, он взял со стойки корзинку для товаров и прошел в торговый зал. При себе у него имелись денежные средства в сумме около 500 рублей. Подойдя к витрине с кофе, он решил совершить его хищение. Он положил в корзину 5 упаковок кофе «Якобс» в мягкой упаковке с замком, 3 упаковки кофе «Якобс» также в мягкой упаковке, только другого сорта. Сняв рюкзак с плеча и оглянувшись по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает, и убрал указанный товар к себе в рюкзак. Далее с пустой корзиной он подошел к витрине в виде холодильника, где находилась молочная продукция. После этого у него возник умысел на хищение сыра. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 1 упаковку сыра «Ламбер», который также убрал в корзину. Затем он переложил сыр из корзины к себе в рюкзак. После этого он подошел к витрине со слабоалкогольной продукцией, взял там пиво (марку не помнит) в жестяной банке объемом 0,5 л и прошел к кассе. На кассе он оплатил только банку пива и покинул магазин. Он пошел домой, по дороге продавая указанный товар прохожим на улице (том 3 л.д. 57-60).

Из протокола допроса ФИО4 от 17.09.2019 в качестве обвиняемого следует, что он подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что 05.08.2019 в период времени с 20:00 по 20:15 он находился в торговом зале выше указанного магазина. При себе у него был рюкзак темного цвета. Взяв продуктовую корзину, он прошел в торговый зал, где у него возникло желание похитить кофе и сыр. Сначала он подошел к стеллажу с кофе, с которого поочередно стал брать пакеты кофе, взяв 5 пакетов с кофе «Якобс Монарх» весом 150 граммов каждый и 3 пакета кофе «Якобс Монарх Интенсив» весом 150 граммов каждый. Все пакеты он сложил в корзину, а затем, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, переложил их в свой рюкзак. Затем он подошел к стеллажу с сыром, с которого взял 4 объемных куска сыра «Ламбер», которые также сначала сложил в корзину, а затем переложил в свой рюкзак. Далее он направился к выходу из магазина и на кассе оплатил только одну банку пива. Кофе и сыр он не оплачивал. Весь товар он в последующем продал неизвестным лицам на улице, ничего себе не оставив. Домой кофе и сыр он не приносил, как он это указал в первоначальном допросе в качестве подозреваемого от 09.08.2019. Полностью согласен с наименованием, стоимостью и количеством похищенного им товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Уточняет, что в заявлении и явке с повинной он указал, что похитил 5 упаковок сыра, а в протоколе допроса в качестве подозреваемого указал, что похитил сыр в количестве 1 штуки. На самом же деле он из вышеуказанного магазина похитил 4 куска сыра «Ламбер» (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением директора магазина «Пятерочка» Л.Э.Е. от 06.08.2019, из которого следует, что неизвестный мужчина 05.08.2019 около 20 часов похитил товарно-материальные ценности из торгового зала магазина самообслуживания «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 5 упаковок кофе «Якобс Монарх» на сумму 1559 рублей 20 копеек без учета НДС; 3 упаковки кофе «Якобс Монарх интенс» на сумму 935 рублей 20 копеек без учета НДС; сыр «Ламбер» массой 5,341 кг на сумму 3 674 рубля 40 копеек без учета НДС, а всего товар на сумму 6168 рублей 80 копеек без учета НДС (том 3 л.д. 34). 

Актом инвентаризации от 06.08.2019 года об отсутствии указанного товара (т.3 л.д.36). Товарно-транспортной накладной от 17.07.2019, согласно которой одна упаковка кофе «Якобс Монарх» весом 150 гр без учета НДС составляет 311,84 рублей; одна упаковка кофе «Якобс Монарх интенс» весом 150 гр без учета НДС составляет 311,73 рублей; 1 кг сыра «Ламбер» без учета НДС составляет 687,96 рублей. Данный товар принадлежит ООО «Агроторг»» (том 3 л.д. 37).

Протоколом от 07.08.2019, согласно которому с участием директора магазина Л.Э.Е. был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по выше указанному адресу, в ходе осмотра был изъят диск DVD–R с видеозаписью от 05.08.2019 (том 3 л.д. 38-42).

Протоколом от 12.11.2019, из которого следует, что был осмотрен диск DVD-R, изъятый в ходе осмотра места данного происшествия. На диске зафиксирована папка под названием «Хищение из Пятерочки», в которой содержится два файла. При воспроизведении первого файла установлено, что дата и время на нем не зафиксированы. На видеозаписи зафиксирован торговый зал магазина с выставленным на продажу товаром различного ассортимента. В торговом зале магазина находится молодой человек среднего роста, среднего телосложения, одетый в темную одежду (ФИО4), в правой руке которого находится продуктовая корзина красного цвета с пакетами кофе. В левой руке - рюкзак темного цвета. ФИО4 корзину с кофе ставит на пол, рассматривая товар, затем присаживается на корточки, раскрывает рюкзак и пакеты с кофе перекладывает в рюкзак, оглядываясь по сторонам. После этого ФИО4 застегивает рюкзак на молнию, поправляет его, встает, держа рюкзак в левой руке; в правой руке он держит пустую корзину. После этого он подходит к стеллажу с молочной продукцией. Рюкзак находится у него за спиной. Со стеллажа ФИО4 левой рукой поочередно берет упаковки сыра и кладет их в продуктовую корзину, которая находится в его правой руке. ФИО4 при просмотре пояснил, что взял четыре упаковки сыра. Затем ФИО4 отходит к стеллажу с чипсами, присаживается на корточки, корзину с сыром и рюкзак ставит на пол и перекладывает сыр в рюкзак, оглядываясь по сторонам, после чего встает и уходит. Затем на видеозаписи зафиксировано, что ФИО4 стоит возле кассы, рюкзак находится у него за спиной. На кассе он оплачивает одну жестяную банку и, получив сдачу, уходит. На этом видеозапись заканчивается. При воспроизведении второго файла установлено, что дата и время не зафиксированы. На видеозаписи зафиксирован торговый зал магазина с выставленным на продажу товаром различного ассортимента. В торговом зале магазина находится молодой человек среднего роста, среднего телосложения, одетый в темную одежду. В левой руке у молодого человека находится продуктовая корзина красного цвета, на правом плече рюкзак темного цвета. ФИО4 пояснил, что это он зафиксирован на видеозаписи. ФИО4 стоит возле стеллажа с кофе, откуда поочередно правой рукой берет пакеты с кофе и кладет их в корзину. На этом видеозапись заканчивается (том 3 л.д. 61-66)

Данный диск был признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д. 56).

При просмотре видеозаписи в судебном заседании установлено, что ее содержание соответствует протоколу осмотра, на видеозаписи зафиксирован ФИО4. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившего представителя потерпевшего. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Л.Э.Е. от 11.11.2019, из которого следует, что она является директором выше указанного магазина. 06.08.2019 при ревизии товара в своем магазине она обнаружила недостачу кофе и сыра. После этого она стала просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра ею был установлен факт хищения из вышеуказанного магазина продуктов питания. Она обнаружила, что 05.08.2019 около 20:00 в магазин зашел молодой человек, данные которого она знает по работе. Это ФИО4, который ей известен по фотографиям и описанным фактам хищения товаров из других магазинов в общей группе в чате «Вайбер» - «Кражи Пятерочки». Находясь в вышеуказанном магазине, ФИО4 подошел к стеллажу с кофе, с которого взял 5 упаковок кофе «Якобс Монарх» весом 150 граммов каждая и 3 упаковки кофе «Якобс Монарх Интенс» и положил их в пластмассовую корзину. После этого ФИО4 отошел к соседнему стеллажу и переложил вышеуказанные 8 упаковок кофе в находящийся при нем рюкзак. После этого ФИО4 подошел к стеллажу с молочной продукцией и взял 4 брикета с сыром «Ламбер 1 кг» стоимостью 687 рублей 96 копеек за 1 килограмм, которые положил в пластиковую корзину. После этого ФИО4 отошел к соседнему стеллажу, где переложил вышеуказанные 4 брикета с сыром в находящийся при нем рюкзак. При ревизии товара 06.08.2019 была выявлена недостача сыра «Ламбер» общим весом 5 кг 341 гр. Фасовка данного брикета сыра более 1 кг, поэтому общий вес 4 кусков сыра составил 5 кг 341 гр. Общая стоимость всего вышеуказанного товара, который взял ФИО4, без учета НДС составила 6168 рублей 79 копеек. После этого ФИО4 проследовал в сторону выхода, оплатив на кассе только одну банку пива, и вышел из магазина (том 3 л.д.48-49). 

12. По факту хищения имущества ООО «ОКТОБЛУ» 05.08.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из заявления и протокола явки с повинной ФИО4 от 09.08.2019 следует, что 05.08.2019 около 20:30 он пришел в магазин «Декатлон», расположенный в ТЦ «Серебряный город» по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32. Находясь в торговом зале, он решил похитить носки и спортивное питание. Взяв одну пару черных носков, одну упаковку спортивного питания «Протеин», одну упаковку спортивного питания «Креатин», одну батарею «Оnpower 110 вт», убедившись, что его никто не видит, спрятал эти предметы в рюкзак. На кассе данный товар он не оплатил и вышел из магазина (том 3 л.д. 97-98).

Из протокола допроса ФИО4 от 09.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что 05.08.2019 около 20:20 он приехал в район своего проживания и решил зайти в ТЦ «Серебряный город», расположенный по выше указанному адресу. В торговом центре он зашел в магазин «Декатлон», расположенный на цокольном этаже. С собой у него были денежные средства в сумме 350 рублей. Подойдя к витрине, где располагались различные товары для поддержания физической формы, он решил что-нибудь похитить, а именно «Креатин» в баночке и «Протеин» в пакете с замком. Он снял с плеча рюкзак темного цвета, оглянулся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, убрал указанный товар в рюкзак. После этого он проследовал к витрине с нательным бельем, где взял одну пару носков, которые убрал к себе в рюкзак. Затем он подошел к рядом расположенной витрине, где взял с полки батарею белого цвета для зарядки сотовых телефонов и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, убрал к себе в рюкзак. Далее он направился к выходу из указанного магазина, пройдя мимо касс, не оплатив указанный товар. Когда он вышел из магазина, к нему подошел сотрудник охраны и спросил, есть ли у него неоплаченный товар, на что он ответил утвердительно и добровольно отдал похищенный товар. 26.11.2018 он привлекался к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, по решению Тейковского мирового судьи Ивановской области ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое до настоящего времени отбыл не в полном объеме (том 3 л.д. 104-107).

При проверке 11.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на ТЦ «Серебряный город», расположенный по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32, в котором на нулевом уровне располагается магазин «Декатлон», из которого 05.08.2019 в период времени с 20:00 до 20:35 он похитил «Протеин» «Креатин», носки и батарею светлого цвета для телефона (том 4 л.д. 116-126)

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 17.09.2019 следует, что он подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что 05.08.2019 в период времени с 20:30 по 21:11 он находился в торговом зале магазина «Декатлон», который располагается по выше указанному адрес. При себе у него был рюкзак темного цвета. Когда он зашел в торговый зал, у него возникло желание похитить товар из данного магазина. Походя по торговому залу, он обратил внимание на спортивное питание, а именно «Креатин» и «Протеин». Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он похитил данное спортивное питание, которое убрал в свой рюкзак. Далее он подошел к стеллажу с бельем, с которого похитил одну пару черных носков, которые также убрал в свой рюкзак. Далее он подошел к стеллажу с аксессуарами для телефона, откуда похитил батарею (зарядное устройство) для телефона светлого цвета, которую также убрал в свой рюкзак. Далее он направился на выход из магазина, минуя кассовую зону и не предъявив товар для оплаты. На выходе из магазина он был остановлен сотрудницей магазина, которая спросила у него, есть ли при нем неоплаченный товар, на что он ответил, что есть. После этого данный товар был у него изъят. Если бы его не задержали, то весь товар он бы продал. Он полностью согласен с наименованием, стоимостью и количеством похищенного им товара, принадлежащего ООО «ОКТОБЛУ». Хочет внести уточнения, в явке с повинной от 09.08.2019 он не указал о том, что был на выходе из магазина задержан сотрудницей магазина, а в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 09.08.2019 он ошибочно указал о том, что был задержан сотрудником охраны магазина (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением К.А.В. от 05.08.2019, из которого следует, что неизвестное лицо в указанную дату около 20:30 пересекло рассчетно-кассовый узел торгового комплекса, не предъявив к оплате товарно-материальные ценности: носки стоимостью 349 рублей, батарею стоимостью 699 рублей, «CREATINE» стоимостью 449 рублей, «Протеин» стоимостью 1499 рублей, т.е. имущество на общую сумму 2996 рублей (том 3 л.д. 68).

Товарно-транспортной накладной от 01.08.2019, согласно которой носки черные стоят без учета НДС 108 рублей 13 копеек, спортивное питание «Протеин» - без учета НДС 904 рубля 50 копеек, спортивное питание «Креатин» - без учета НДС 245 рублей 49 копеек, батарея «Оnpower» 110 вт - без учета НДС 387 рублей 49 копеек. Стоимость данного имущества без учета НДС составляет 1645 рублей 61 копейка (том 3 л.д. 70).

Рапортом Н.В.В. о задержании ФИО4 и протоколом о доставлении в ОП (т.3 л.д.71, 72). 

Протоколом от 09.08.2019, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Декатлон» в ТЦ «Серебряный город» по выше указанному адресу. В ходе осмотра были изъяты носки черные одна пара, одна упаковка спортивного питания «Протеин», одна упаковка спортивного питания «Креатин», батарея «Оnpower 110 вт», которые были возвращены К.А.В. (том 3 л.д. 73-75, 76).

Постановлением об административном правонарушении от 27.11.2018 года, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Б.М.В. от 22.11.2019, из которого следует, что он является менеджером магазина «Декатлон», который принадлежит ООО «ОКТОБЛУ». Это магазин самообслуживания. 05.08.2019 от сотрудника магазина К.А.В. ему стало известно о том, что в указанную дату в вечернее время молодой человек совершил хищение товара из магазина «Декатлон», но на выходе из магазина был ею остановлен. После этого тот вернул похищенное им имущество, а именно: одну пару черных носков, одну упаковку спортивного питания «Протеин», одну упаковку спортивного питания «Креатин» и батарею «Оnpower 110», т.е. имущество на общую сумму 1645 рублей 61 копейка. Если бы молодой человек не был остановлен, то ООО «ОКТОБЛУ» был бы причинен ущерб на общую сумму 1645 рублей 61 копейка. Уточняет, что похищенный товар был возвращен К.А.В. и в настоящее время продан, в связи с чем с исковых требований не имеется (том 3 л.д. 87-88).

Протоколом допроса свидетеля К.А.В. от 21.11.2019, из которого следует, что она является руководителем торгового сектора магазина «Декатлон» ООО «ОКТОБЛУ». В ее должностные обязанности входит контроль за торговым залом данного магазина. Это магазин самообслуживания, по его периметру установлены камеры видеонаблюдения. 05.08.2019 она находилась на работе, когда примерно в 20:30 обратила внимание, что молодой человек, находящийся в торговом зале, скинул в урну этикетку и чип-код от носков. Ей это показалось странным, так как в руках у молодого человека ничего не было. После этого данный молодой человек был ею остановлен на выходе, так как он прошел кассы магазина и направился к выходу. При молодом человеке были обнаружены указанные выше предметы, в связи с чем были вызваны сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия и изъяли похищенное. Все похищенное было ей возвращено под расписку, но в последующем было продано. Сотрудники полиций данного молодого человека увезли. В настоящее время ей известна фамилия данного молодого человека, это ФИО4. При написании заявления ею была предоставлена справка о стоимости похищенного товара и товарная накладная. Уточняет, что при подсчете ущерба необходимо ссылаться только на товарную накладную. Запись с камер видеонаблюдения за 05.08.2019 не сохранилась (том 3 л.д. 89-90).

Протоколом допроса свидетеля Н.В.В. от 21.11.2019 года, который пояснил, что является сотрудником полиции. В его обязанности входит охрана объектов по договорам, а также выезд по сигналам кнопки тревожной сигнализации в 

<

адрес>е 

<

адрес>. 05.08.2019 он заступил на службу совместно с К.А.Н. В 21:00-21:15 от дежурного они получили задание проследовать в магазин «Декатлон», где было совершено хищение товара неизвестным, который находится в магазине. В магазине к ним обратилась К.А.В., которая указала на молодого человека, пояснив, что именно данный молодой человек похитил из магазина выше указанный товар на сумму 2996 рублей. Молодой человек представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Факт хищения ФИО4 в ходе беседы с ним не отрицал. После оформления необходимых документов К.А.В. ФИО4 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>у 

<

адрес> (том 3 л.д. 91-93).

Протоколом допроса свидетеля К.А.Н. от 21.11.2019, из которого следует, что он дал показания, аналогичные показаниям Н.В.В., подтвердив обстоятельства задержания ФИО4 в указанном выше магазине после совершения хищения указанного выше имущества 

(том 3 л.д. 94-96).

13. По факту хищения имущества 22.08.2019 года.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из протокола допроса ФИО4 от 06.09.2019 в качестве подозреваемого следует, что 22.08.2019 примерно в 16:40 он проходил по улице и решил зайти в магазин «Высшая Лига», расположенный по адресу: ул.Велижская, д.10. Примерно в 16:44 он прошел в отдел, где находился стеллаж с сырной продукцией. Увидев на прилавке сыр плавленый «Президент» и «Хохланд», он решил их похитить. Осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с прилавка 6 упаковок сыра «Президент» (какого именно вида, не помнит), а также 2 коробки сыра «Хохланд» (какого вида, не помнит), после чего положил данный сыр в свой рюкзак. Его действия ни продавцы магазина, ни покупатели не видели. Не оплатив данный товар, он вышел из магазина через линию касс на улицу. В дальнейшем часть сыра он употребил сам, часть продал ранее незнакомому ему мужчине в районе центрального рынка г. Иваново за 700 рублей, деньги потратил на личные нужды. При совершении указанного преступления он был трезв, под действием наркотических средств не находился (том 3 л.д. 136-139).

При проведении 06.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Высшая лига», расположенный по выше указанному адресу, и стеллаж, с которого он 22.08.2019 в период времени с 16:40 до 16:50 похитил 6 пачек сыра плавленого «Президент» и 2 пачки сыра плавленого «Хохланд» (том 4 л.д. 100-115).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 17.09.2019 следует, что он подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67). 

Из протокола допроса ФИО4 в качестве обвиняемого от 22.11.2019 следует, что 22.08.2019 в указанный выше период времени из торгового зала магазина «Высшая лига», расположенного по выше указанному адресу, он похитил 3 упаковки плавленого сыра «Президент с ветчиной» весом каждая 400 граммов, 3 упаковки плавленого сыра «Президент сливочный» весом каждая 400 граммов, 2 упаковки сыра «Хохланд сливочный» весом каждая 400 граммов. Сначала он сложил сыр в корзину, а затем, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, переложил в свой рюкзак. Далее он направился на выход из магазина и, ничего не оплачивая, вышел из магазина. Весь сыр он в последующем продал неизвестным ему лицам на улице, ничего себе не оставив, домой не приносил, как он это указал в первоначальном допросе в качестве подозреваемого от 06.09.2019 (том 4 л.д. 85-95).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением представителя ООО «СтайлКом»В.Г.Н. от 03.09.2019, из которого следует, что ФИО4 в указанные дату и период времени из магазина «Высшая Лига», расположенного по выше указанному адресу, совершил хищение следующего товара: 3 упаковок сыра плавленого «Президент» ж 45% с ветчиной 400 гр стоимостью 148,32 рублей без НДС на общую сумму 444,96 без НДС; 3 упаковки сыра плавленого «Президент» ж 45% в ванночке сливочный 400 гр стоимостью 148,32 рублей без НДС, на общую сумму 444,96 рублей без НДС; 2 упаковки сыра «Хохланд сливочный плавленый» ж 55% 400 гр стоимостью 157,10 рублей без НДС, на общую сумму 314,20 рублей без НДС, а всего на общую сумму 1204,12 рублей. Вышеуказанный сыр ФИО4 положил к себе в рюкзак и вышел из магазина (том 3 л.д. 109)

Товарной накладной от 30.07.2019, согласно которой стоимость за единицу товара сыр «Хохланд сливочный плавленый ж 55% 400 гр» без учета НДС составляет 157,10 рублей (том 3 л.д. 

<

***>-113).

Товарной накладной от 13.08.2019, согласно которой стоимость за единицу товара: сыр плавленый «Президент ж 45% в ванночке сливочный 400 гр» без учета НДС составляет 148,32 рублей, сыр плавленый «President с ветчиной ж 45% 400 гр» без учета НДС составляет 148,32 рублей (том 3 л.д. 114-115).

Актом от 03.09.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Высшая Лига», расположенного по выше указанному адресу (том 3 л.д. 119-120).

Постановлением 27.11.2018 года, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219). 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего В.Г.Н. от 06.11.2019, из которого следует, что он является генеральным директором ООО ОФ «Рубеж» ВЛ-37, в его должностные обязанности входит контроль за магазинами, входящими в торговую сеть «Высшая Лига», расположенными на территории г. Иваново. У каждого из магазинов имеется свой генеральный директор. Каждый из магазинов этой сети принадлежит ООО «СтайлКом». В его должностные обязанности входит также просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в сети магазинов «Высшая Лига». 02.09.2019 он приехал в выше указанный магазин и начал просматривать записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей им было установлено, что 22.08.2019 в период времени с 16:44 до 16:49 ФИО4 совершил хищение 8 упаковок с плавленым сыром. После этого в данном магазине была проведена ревизия, в ходе которой был установлен факт недостачи трех упаковок сыра плавленого «Президент с ветчиной» весом 400 гр, трех упаковок сыра плавленого «Президент сливочный» весом 400 гр, двух упаковок сыра сливочного «Хохланд» весом 400 гр, а всего товара на общую сумму 1204 рубля 12 копеек. Именно этот товар похитил ФИО4. Ему известно, что данное хищение совершил ФИО4, так как ранее тот неоднократно совершал хищение товаров из сети магазинов «Высшая Лига». Видеозапись и фото происшедшего не сохранились (том 3 л.д. 130).

14. По факту хищения имущества 26.08.2019 года.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из заявления ФИО4 от 30.08.2019 следует, что он признал, что 26.08.2019 совершил хищение товара из магазина в г.Кохма (том 3 л.д. 168).

Из протокола допроса ФИО4 от 25.09.2019 в качестве подозреваемого следует, что 26.08.2019 он решил съездить в г. Кохма, чтобы погулять. В период времени с 19:30 по 21:00 он зашел в магазин «Пятерочка», который находится по адресу: 

<

...>. С собой у него был рюкзак черного цвета. Когда он зашел в торговый зал, взяв с собой корзину, у него возник умысел на хищение товара. Он подошел к стеллажу с кофе, убедился, что за ним никто не наблюдает, и похитил 2 пачки кофе «Нескафе Голд» весом 190 граммов, одну пачку кофе «Якобс Монарх» весом 240 грамморв, и положил кофе в корзину. Затем он подошел к витрине с молочной продукцией, переложил кофе из корзины в рюкзак, а затем он взял с витрины молочной продукции 4 пачки масла «ЭКОМИЛК» весом 450 граммов в синей упаковке, положив масло в рюкзак. После он подошел к витрине, где находились салаты, откуда взял 2 упаковки салата, положив их сначала в корзину, а затем - в рюкзак. Колбасные изделия и салаты находились в одном холодильнике, колбасу он не брал, а взял только салаты, какие именно брал салаты, не помнит. После этого он вышел из магазина, не оплатив товар (том 3 л.д. 188-191).

При проведении 11.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором находятся стеллажи с товаром. Указав на стеллаж с кофе, обвиняемый пояснил, что именно с данного стеллажа 26.08.2019 в указанный выше период времени он похитил 2 упаковки кофе «Нескафе Голд» и 1 упаковку кофе «Якобс Монарх»; указав на другой стеллаж, обвиняемый пояснил, что именно с данного стеллажа в тот же период он похитил 4 пачки сливочного масла «Экомилк»; указав на стеллаж с салатами, обвиняемый пояснил, что именно с данного стеллажа он в тот же период похитил 2 упаковки салата. Весь похищенный товар он спрятал в рюкзак, находящийся при нем, и вышел из магазина (том 4 л.д. 116-126).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что в указанные дату и время в указанном магазине при указанных выше обстоятельствах он похитил один пакет кофе «Якобс Монарх», два пакета кофе «Нескафе Голд», четыре пачки сливочного масла «ЭКОМИЛК», две упаковки салата «Натурбуфет Столичный» весом 200 граммов. Сначала он все складывал в корзину, а затем, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, переложил их в свой рюкзак. После этого он покинул магазин, не оплатив товар. Весь товар он в последующем продал неизвестным лицам, ничего себе не оставлял, домой не приносил. Полностью согласен с наименованием, стоимостью и количеством похищенного им товара, принадлежащего ООО «Агроторг» (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения заявления подсудимый подтвердил его содержание. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Сообщением от 27.08.2019, из которого следует, что в ОП № 5 г.Кохма обратилась Г.С.О., которая сообщила, что в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

...>, по камерам видеонаблюдения было установлено, что ФИО4 похитил 4 пачки масла, 2 упаковки кофе, 2 штуки колбасы (том 3 л.д. 143).

Заявлением директора данного магазина Г.С.О. от 27.08.2019, из которого следует, что ФИО4 26.08.2019 в 20:00 из указанного магазина вынес товар, не заплатив за него (том 3 л.д. 144).

Актом инвентаризации от 27.08.2019 года об отсутствии указанного в обвинении товара (т.3 л.д.149). 

Товарно-транспортной накладной от 12.08.2019, согласно которой стоимость одной упаковки кофе «JACOBS Кофе MON. раст. нат. субл. пак. 240 граммов» без учета НДС составляет 471 рубль 67 копеек; пачки масла «ЭКОМИЛК Масло слив. н/сол. 82,5% 450 граммов» без учета НДС - 342 рубля 50 копеек; упаковки кофе «NESC. Кофе GOLD нат. раст. субл. жар. Мол. 190 граммов» без учета НДС - 293 рубля 33 копейки; одной упаковки салата «НАТУРБУФЕТ СТОЛИЧНЫЙ» без учета НДС - 72 рубля 92 копейки. Данные товар принадлежит ООО «Агроторг» (том 3 л.д. 149-150).

Протоколом от 14.11.2019, согласно которому с участием директора магазина Г.С.О. был осмотрен торговый зал выше указанного магазина (том 3 л.д. 151-153).

Показаниями представителя потерпевшего Б.А.А. в судебном заседании, из которых следует, что он работает в службе безопасности магазинов «Пятерочка». 26.08.2019 года в 19:30-20:00 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, директором которого является Г.С.О., произошло хищение товара на сумму 2574,17 рублей. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетеля. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Г.С.О. от 14.11.2019, из которого следует, что 27.08.2019, находясь на своем рабочем месте, она просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения, и ею был установлен факт хищения из вышеуказанного магазина продуктов питания. 26.08.2019 около 20 часов в магазин зашел молодой человек, который ей известен по работе, и она с уверенностью может сказать, что это ФИО4, которого она знает по фотографиям и описанным ранее фактам хищения товаров из других магазинов, указанных в общей группе в чате «Вайбер» - «Кражи Пятерочки». Находясь в ее магазине, ФИО4 подошел к стеллажу с кофе, с которого взял один пакет кофе «Якобс Кофе Монарх раст. субл.» весом 240 граммов, два пакета кофе «Нескафе Голд нат. раст. субл/жар. мол.» весом 190 граммов и положил их пластмассовую корзину. После этого ФИО4 отошел к соседнему стеллажу и переложил три пакета в находящийся при нем рюкзак. После этого ФИО4 подошел к стеллажу с молочной продукцией, откуда взял четыре пачки масла «ЭКОМИЛК Масло слив н/сол. 82,5%» весом 450 граммов и также положил их в пластиковую корзину. После этого ФИО4 отошел к соседнему стеллажу с закуской, откуда взял две упаковки салата «НАТУРБУФЕТ Салат СТЛИЧНЫЙ» весом 200 граммов каждый. После этого ФИО4 отошел к соседнему стеллажу и переложил салат в находящийся при нем рюкзак. Общая стоимость всего вышеуказанного товара, который взял ФИО4, без учета НДС составила 2574 рубля 17 копеек. После этого ФИО4 проследовал в сторону выхода, не оплатив вышеуказанный товар, и, минуя кассу, вышел из магазина. При сообщении в полицию она ошибочно указала, что ФИО4 похитил четыре пачки масла, две упаковки кофе и две колбасы. При ревизии товара ею был выявлен факт хищения 2 палок колбасы «Влад. СТАНД, Колб. ДВОРЯНСКАЯ в/к» весом 350 граммов каждая стоимостью без учета НДС 165 рублей 25 копеек каждая. При написании заявления она ошибочно указала, что данные палки колбасы также похитил ФИО4, хотя на видеозаписи данный факт виден не был. Также впоследствии после дачи всех показаний при детальном просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что ФИО4 в указанный период времени похитил две упаковки салата «НАТУРБУФЕТ Салат СТОЛИЧНЫЙ» весом 200 граммов. После этого она представила сотрудниками полиции новые документы на похищенный товар, а именно справку, товарные накладные и акт инвентаризации. В настоящий момент запись с камер видеонаблюдения по факту хищения ФИО4 из магазина за 28.08.2019 не сохранилась (том 3 л.д.161-162).

Протоколом допроса свидетеля Ц.Н.В. от 14.11.2019, из которого следует, что она является заместителем директора указанного выше магазина. 27.08.2019 она и директор магазина Г.С.О. просматривали видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в их магазине. При этом ими был установлен факт хищения из вышеуказанного магазина продуктов питания, а именно 26.08.2019 около 20 часов в магазин зашел молодой человек, который им известен, как ФИО4, фото которого было размещено в общей группе в чате «Вайбер» - «Кражи Пятерочки». Находясь в их магазине, ФИО4 похитил один пакет кофе «Якобс Монарх раст. субл.», два пакета кофе «Нескафе Голд нат. раст. субл/жар. мол.», положив их в корзину, а затем переложив в свой рюкзак. Затем со стеллажа с молочной продукцией он взял четыре пачки масла «ЭКОМИЛК Масло слив н/сол. 82,5%», которые также положил в пластиковую корзину. Отойдя к соседнему стеллажу, ФИО4 переложил масло в свой рюкзак. Затем он подошел к стеллажу с закуской, откуда взял две упаковки салата «Столичный». У соседнего стеллажа ФИО4 переложил салат в находившийся при нем рюкзак. После этого ФИО4 проследовал в сторону выхода, не оплатив вышеуказанный товар, и, минуя кассу, вышел из магазина (том 3 л.д. 163-166).

15. По факту хищения 28.08.2019 года.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из заявления и протокола явки с повинной ФИО4 от 29.08.2019 следует, что 28.08.2019 около 15:30 он пришел в магазин «Высшая лига», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале, он решил похитить кофе «Нескафе». Взяв 8 упаковок кофе весом 150 граммов каждая, и, убедившись, что его никто не видит, он переложил указанный товар из корзины в свой рюкзак. На кассе данный товар он не оплатил и вышел из магазина. Данный товар он украл для личных нужд (том 3 л.д. 237-238).

Из протокола допроса ФИО4 от 29.08.2019 в качестве подозреваемого следует, что явка с повинной по данному факту им написана добровольно по собственному желанию. 28.08.2019 примерно в 15:30 он пришел в магазин «Высшая лига», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью приобрести пиво. Когда он находился в отделе с чайной продукцией, у него возник умысел похитить кофе. Обернувшись вокруг и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он с торговой витрины взял восемь упаковок кофе марки «Нескафе голд» массой 150 граммов и положил их в торговую корзину. После этого он проследовал в соседний отдел, где из корзины переложил кофе в свой рюкзак, после чего прошел к выходу. Когда он прошел мимо кассовой зоны, к нему обратился сотрудник магазина и попросил его показать ему рюкзак. Он понимал, что при нем в рюкзаке находится похищенное кофе и сообщил о совершенной краже сотруднику магазина. После этого он проследовал с сотрудниками магазина в подсобное помещение, где добровольно выдал похищенные восемь упаковок кофе. Кофе похитил для личных нужд (том 3 л.д. 242-243).

При проведении 06.11.2019 проверки показаний на месте ФИО4 указал на магазин «Высшая лига», расположенный по выше указанному адресу, стеллаж с кофе, пояснив, что с одной из полок данного стеллажа он похитил кофе «Нескафе Голд» в мягкой упаковке каждая массой 150 граммов в количестве 8 штук, которые он положил в корзину, которая была при нем, а потом переложил к себе в рюкзак, также находящийся при нем. После этого он с похищенным кофе попытался выйти из магазина, но на выходе из магазина был остановлен сотрудником магазина и сопровожден в подсобное помещение в магазине, где добровольно выложил похищенное им кофе (том 4 л.д. 100-115).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО4 17.09.2019 он подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 65-67).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 от 22.11.2019 следует, что в указанные дату и период времени он пришел в выше указанный магазин, откуда похитил 8 упаковок кофе «Нескафе Голд» весом 150 граммов каждая. Он попытался выйти из магазина, но был остановлен его сотрудником, которому он признался в хищении и выдал кофе (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их содержание. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением заместителя директора магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

...>, К.Т.Г., из которого следует, что незнакомый мужчина 28.08.2019 в 15:35 в данном магазине совершил хищение восьми упаковок кофе «Нескафе Голд» весом 150 граммов по цене 192 рубля 33 копейки на общую сумму 1538 рублей 64 копейки. Спрятав кофе в сумку и не оплатив его, мужчин прошел мимо кассовой зоны, но был задержан сотрудниками магазина (том 3 л.д.194).

Товарно-транспортной накладной от 21.08.2019 года, согласно которой стоимость одной упаковки кофе «Нескафе Голд» весом 150 граммов без учета НДС составляет 192 рубля 33 копейки. Кофе принадлежит ООО «Трейд Групп» (том 3 л.д. 195-199).

Протоколом от 01.11.2019, согласно которому с участием К.Т.Г. был осмотрен торговый зал магазина по выше указанному адресу (том 3 л.д. 201-207).

Рапортом Т.Н.И. о задержании ФИО4 (том 3 л.д.217). 

Постановлением от 27.11.2018, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего и свидетелей. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего Ж.И.А. от 02.11.2019, из которого следует, что он является инспектором службы по предотвращению потерь АО «Актив Групп Иваново», в его должностные обязанности входит организация работы по снижению потерь товарно-материальных ценностей при ведении торговой деятельности в универсамах «Высшая Лига». ООО «Трейд Групп» также входит в торговую группу «Высшая Лига». В г.Иваново имеется сеть магазинов «Высшая Лига», один из которых располагается по адресу: 

<

...>, и является магазином самообслуживания. Плательщиком за товар в магазине выступает ООО «Трейд Групп». 28.08.2019 в дневное время суток ему на сотовый позвонила К.Н.Г., которая сообщила, что в магазине за хищение 8 упаковок кофе был задержан ФИО4, которого уже забрали сотрудники полиции. К.Т.Г. пояснила, что кофе тот пытался вынести в находящимся при нем рюкзаке, но на выходе из торгового зала магазина был задержан сотрудником охраны магазина. Данный гражданин ему известен, т.к. тот причастен к хищениям товара из различных магазинов г. Иваново (том 3 л.д.214-216).

Протоколом допроса свидетеля С.А.А. от 01.11.2019, из которого следует, что он является сотрудником полиции. 28.08.2019 он заступил на службу совместно Т.Н.И., службу они несли на служебном автомобиле в 

<

адрес>. В 15:30-15:45 от оперативного дежурного они получили задание о необходимости проследовать в магазин «Высшая Лига», расположенный по выше указанному адресу, где было совершено мелкое хищение товара, и там находится задержанный. В магазине к ним обратилась сотрудница магазина, указав на молодого человека и пояснив, что именно тот совершил хищение кофе (наименование и количества кофе не помнит). Данный молодой человек был задержан на выходе из магазина, и кофе было у него отобрано. Молодой человек представился ФИО4, который факт хищения кофе не отрицал. В подсобном помещении также находились сотрудники ГБР ЧОП «Омега», но их данных он не знает. ФИО4 был ими задержан и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому р-ну г.Иваново для выяснения обстоятельств по данному факту, где Т.Н.И. был написан рапорт (том 3 л.д. 218-220).

Протоколом допроса свидетеля Т.Н.И. от 05.11.2019, из которого следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля С.А.А., подтвердив обстоятельства задержания ФИО4 в указанном выше магазине после хищения кофе (том 3 л.д. 227-229).

Протоколом допроса свидетеля К.Т.Г. от 01.11.2019, из которого следует, что она является заместителем директора выше указанного магазина. Плательщиком за товар в данном магазине выступает ООО «Трейд Групп». 28.08.2019 она находилась на работе и в 15:30 была в торговом зале магазина, возле холодильника с мороженным, перебирая мороженное. В это время она обратила внимание, что мимо нее прошел молодой человек, у которого на левом плече находился рюкзак темного цвета, а в правой руке находилась продуктовая корзина, в которой были мягкие упаковки кофе «Нескафе Голд». Молодой человек отошел к стеллажу с соком, его уже там видно не было, но было слышно, как он расстегивает молнию на рюкзаке и перекладывает пакеты кофе в рюкзак. После чего было слышно, как он застегивает молнию. Она сразу же о данном факте по телефону сообщила менеджеру торгового зала магазина Г.Н.С., пояснив, как данный молодой человек выглядит, во что он одет, и что у него на плече рюкзак темного цвета. После этого молодой человек направился к выходу, прошел через кассу магазина, не предъявив при этом кофе для оплаты. На выходе из магазина его ждал Г.Н.С., который того и задержал. Когда она подошла к ним, они вместе с ФИО10 данного молодого человека препроводили в кабинет. Затем она сразу же вызвала сотрудников ГБР ЧОП «Омега» и сотрудников полиции. Пока они ждали приезда сотрудников полиции, она попросила молодого человека представиться и выложить из рюкзака похищенное им кофе. Молодой человек представился ФИО4 и самостоятельно выложил из своего рюкзака восемь мягких упаковок кофе «Нескафе Голд» весом каждая по 150 граммов стоимостью без учета НДС 192 рубля 33 копейки. В последующем в магазин прибыли сотрудники ЧОП «ОМЕГА» и сотрудники полиции, которые задержали ФИО4 (том 3 л.д. 221-223).

Протоколом допроса свидетеля Г.Н.С. от 02.11.2019, из которого следует, что он дал показания, аналогичные показаниям К.Т.Г., подтвердив обстоятельства задержания ФИО4 с упаковками кофе (том 3 л.д. 224-226). 

Протоколом допроса свидетеля С.А.Г. от 08.11.2019, из которого следует, что он является охранником ООО ЧОП «Омега», в его обязанности входит охрана объектов по договорам и немедленное реагирование на вызов кнопки тревожной сигнализации. 28.08.2019 он заступил на дежурство совместно с охранником П.Д.Е. на служебном автомобиле. Примерно в 15:35 от оператора ПЦО им поступило задание о необходимости проследовать в магазин по выше указанному адресу, где сработала кнопка тревожной сигнализации. В кабинете директора к ним обратился сотрудник магазина, указав на молодого человека и пояснив, что именно данный молодой человек пытался похитить из их магазина восемь мягких упаковок кофе и пронести кофе через кассу магазина, но на выходе был задержан сотрудником торгового зала. Название кофе не помнит. Задержанный вел себя спокойно. На столе в кабинете находилось кофе в мягких упаковках. Затем в магазин приехали сотрудники полиции, которым был передан задержанный. Данные задержанного он не записывал, но от сотрудников полиции ему стало известно, что его зовут ФИО4 (том 3 л.д. 234-236).

Из протокола допроса свидетеля П.Д.Е. от 08.11.2019 следует, что он дал показания, аналогичные данным свидетелем С.А.Г., подтвердив обстоятельства вызова в выше указанный магазин и о задержании молодого человека, похитившего кофе. Фамилию задержанного – ФИО4 он узнал от сотрудников полиции (том 3 л.д. 231-233). 

16. По факту хищения 04.09.2019 года. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из заявления ФИО4 от 24.09.2019 следует, что 04.09.2019 около 13:45 в магазине «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

...>, он совершил хищение четырех упаковок кофе «Нескафе голд», четырех банки тушенки «ФИО5 Тушеная» (том 4 л.д. 26).

Из протокола допроса ФИО4 от 25.09.2019 в качестве подозреваемого следует, что 04.09.2019 он находился в г.Кохма. Примерно в 13:30 он зашел в магазин «Высшая Лига», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить пива. Когда он подошел к витрине с кофе, у него возник умысел на хищение товара. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял четыре пакета кофе «Нескафе» Голд» массой 150 гр и сложил их в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Затем он обошел витрину с кофе и подошел к витрине с консервами. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял четыре банки тушенки «ФИО5 Тушеная» массой 325 гр и сложил их к себе в рюкзак. Далее он взял банку пива, прошел на кассу и оплатил только пиво. Кофе и тушенку он оплачивать не стал (том 4 л.д. 47-50).

Из протокола допроса ФИО4 в качестве обвиняемого от 22.11.2019 следует, что об обстоятельствах преступления от 04.09.2019 года он дал показания, аналогичные показаниям, данным в качестве подозреваемого, уточнив, что похитил не четыре, а три банки тушенки весом 325 гр (том 4 л.д. 85-95).

После оглашения этих доказательств подсудимый подтвердил их содержание. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Рапортом от 16.09.2019, из которого следует, что в указанную дату в 17:15 в ДЧ ОП № 5 г.Кохма потупило сообщение С.В.И. о том, что по видеозаписи камер видеонаблюдения в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

...> был выявлен факт хищения товара (том 4 л.д. 2).

Заявлением С.А.И. от 16.09.2019, согласно которому ФИО4 04.09.2019 примерно в 13:45 совершил хищение товара из выше указанного магазина на общую сумму 1134,06 рублей (том 4 л.д. 3).

Товарной накладной от 05.04.2019, согласно которой стоимость банки тушенки «ФИО5 Тушеная» весом 325 гр без учета НДС составляет 121,58 рублей (том 4 л.д. 7-8).

Товарной накладной от 21.08.2019, согласно которой стоимость упаковки кофе «Нескафе» Голд» весом 150 гр без учета НДС составляет 192,33 рублей (том 4 л.д. 9-11).

Постановлением от 27.11.2018, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 (том 4 л.д. 219).

Протоколом от 06.11.2019, согласно которому был осмотрен универсам «Высшая Лига», расположенный по выше указанному адресу, в ходе осмотра был изъят СD-диск с видеозаписями (том 4 л.д. 12-15).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившего представителя потерпевшего. 

Протоколом допроса представителя потерпевшего С.В.И. от 06.11.2019, из которого следует, что 14.09.2019 при просмотре видеозаписей им был установлен факт хищения в выше указанном универсаме, а именно он обнаружил, что 04.09.2019 в 13:40 в универсам зашел молодой человек, который ему известен в связи с работой, это ФИО4 Тот подошел к открытой витрине с банками тушенки, с которой взял три банки тушенки «ФИО5 тушеная» весом 325 граммов и убрал их в находящийся при нем рюкзак. После этого ФИО4 подошел к другой открытой витрине с кофе, с которой взял четыре упаковки кофе «Нескафе Голд» весом 150 граммов каждая и также убрал их в находящийся при нем рюкзак. Общая стоимость всего вышеуказанного товара без учета НДС составила 1134 рубля 06 копеек. После чего ФИО4 проследовал в сторону выхода, не оплатив товар, и, минуя кассу, вышел из универсама (том 4 л.д. 24-25).

Протоколом от 21.11.2019, из которого следует, что был осмотрен диск СD-R, изъятый с указанного выше места происшествия. При осмотре было установлено, что на нем имеется папка под названием «1366 короvin 4 09 19», в которой содержится 4 файла. При воспроизведении первого файла установлено, что на нем зафиксированы дата, день недели и время: 04-09-2019 Ср. 13:52:20. На видеозаписи зафиксирован торговый зал магазина, кассы магазина, рабочая касса, возле которой стоят покупатели. К рабочей кассе подходит молодой человек, который одет в серую кофту, темные брюки, за спиной рюкзак темного цвета (ФИО4). ФИО4 подходит к кассе, ставит на нее бутылку пива, расплачивается и уходит. При воспроизведении второго файла установлено, что на нем зафиксированы те же дата, день недели и время, а также торговый зал магазина, стеллажи с выставленным на продажу товаром. В торговом зале магазина находится молодой человек, одетый в указанную выше одежду (ФИО4). Он подходит к стеллажу с алкоголем, берет бутылку пива и идет к кассе. На третьем файле зафиксирован тот же магазин и ФИО4, который подходит к стеллажу с чаем, но его действия на видны. Затем он уходит к стеллажу с лапшой быстрого приготовления, возле данного стеллажа ставит корзину с кофе, на его плече - рюкзак темного цвета. ФИО4 снимает его с плеча и подходит к стеллажу с консервами, рассматривая товар. После чего поочередно правой рукой с верхней полки берет три банки тушенки, которые ставит на вторую полку снизу, а затем убирает банки с тушенкой к себе в рюкзак. После чего он подходит к корзине с кофе, и из корзины перекладывает упаковки кофе в свой рюкзак. После этого он застегивает молнию и направляется в сторону стеллажа с алкоголем. При воспроизведении четвертого файла установлено, что на нем зафиксированы те же дата, день недели и время, а также торговый зал того же магазина и стеллажи с выставленным на продажу товаром. На видеозаписи зафиксирован ФИО4, который подходит к стеллажу с кофе и поочередно с третьей полки снизу берет четыре упаковки кофе «Нескафе голд» в мягкой упаковке, которые кладет в корзину. После чего отходит к другому стеллажу, затем к стеллажу с консервами, с верхней полки которого берет 3 банки тушенки, которые переставляет на вторую полку сверху. Затем он подходит к корзине с кофе, которое перекладывает также в свой рюкзак, отходит от этого стеллажа и идет в сторону стеллажа с алкоголем. При просмотре видеозаписи ФИО4 пояснил, что на ней зафиксирован он (том 4 л.д.51-55).

Данный диск признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д.56). 

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения настоящего дела. 

Вина подсудимого по всем выше указанным фактам подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей, заявлениями представителей потерпевших в отделы полиции, протоколами осмотра места происшествия, товарно-транспортными и товарными накладными, актами ревизии, справками о стоимости, протоколами осмотра дисков с видеозаписью, протоколами допроса ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого, протоколами проверки его показаний на месте, его собственноручными заявлениями и протоколами явок с повинной и другими материалами дела. 

По факту от 25.07.2019 при даче явки с повинной и при допросе в качестве подозреваемого ФИО4 пояснил, что им было похищено 100 пачек масла. Однако суд отвергает эти доказательства в части количества похищенного, поскольку они опровергаются его последующими показаниями и другим доказательствами стороны обвинения, из которых следует, что в указанную дату им было похищено 20 пачек масла.

По факту хищения имущества ООО «Агроторг» 05.08.2019 при явке с повинной ФИО4 сообщил, что похитил 5 упаковок сыра «Ламбер», а при допросе в качестве подозреваемого - 1 упаковку сыра. Суд отвергает эти доказательства в части количества похищенного, поскольку они опровергаются его показаниям в качестве обвиняемого, показаниями представителя потерпевшего, протоколом осмотра диска с видеозаписью, из которых следует, что он похитил четыре упаковки данного сыра. 

По факту хищения 04.09.2019 года при написании собственноручного заявления и при даче показаний в качестве подозреваемого ФИО4 сообщил, что похитил четыре банки тушенки. Суд отвергает эти доказательства в части количества похищенного, поскольку они опровергаются его показаниями в качестве обвиняемого, показаниями представителя потерпевшего, протоколом осмотра диска с видеозаписью, из которых следует, что им было похищено 3 банки тушенки «ФИО5 тушеная». 

Остальные доказательства в их совокупности подтверждают вину ФИО4 в указанных выше преступлениях. 

Органами предварительного следствия действия ФИО4 были квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158 ч. 1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст. 30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ. Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что действиям ФИО4 дана правильная юридическая оценка, и квалифицирует его действия:

1) по ст.158.1 УК РФ ( по факту хищения 22.05.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества АО «Тандер» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

2) по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 19.06.2019 года): он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, т.к. похитил имущество АО «Тандер» на сумму более 2500 рублей; 

3) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.07.2019 года): совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества ООО «Торгмедиа» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

4) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 23.07.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

5) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 25.07.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества АО «Тандер» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

6) по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 26.07.2019 года): он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, т.к. совершил хищение имущества АО «Тандер» на сумму более 2500 рублей; 

7) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 27.07.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества АО «Тандер» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

8) по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27.07.2019 года): он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, т.к. совершил хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму более 2500 рублей; 

9) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 28.07.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества АО «Тандер» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

10) по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 02.08.2019 года): он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, т.к. совершил хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму более 2500 рублей; 

11) по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 05.08.2019 года): он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, т.к. совершил хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму более 2500 рублей; 

12) по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ОКТОБЛУ» 05.08.2019 года): он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. пытался совершить мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. он совершил хищение имущества ООО «ОКТОБЛУ» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, однако был задержан сотрудником магазина, в связи с чем не имел возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению; 

13) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 22.08.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества ООО «СтайлКом» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение; 

14) по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 26.08.2019 года): он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, т.к. совершил хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму более 2500 рублей; 

15) по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 28.08.2019 года): он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. пытался совершить мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества ООО «ТРЕЙД ГРУПП» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, однако был остановлен сотрудником магазина, в связи с чем не имел возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению; 

16) по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 04.09.2019 года): он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. совершил хищение имущества ООО «Ривьера» на сумму менее 2500 рублей, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение. 

Во всех случаях ФИО4 совершал хищения тайно, неочевидно для сотрудников магазинов и покупателей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО4 совершил 16 преступлений небольшой тяжести. Судим в 2019 году за преступления небольшой тяжести (т.4 л.д.198-201). В соответствии с ч.4 ст.18 УК РФ данная судимость рецидива для преступлений, совершенных после 22.07.2019 года, не образует. На учете в ОБУЗ ОПТД не состоит (т.4 л.д. 211). В ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» не состоит (т.4 л.д. 209). По месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно: проживает с семьей, официально не трудоустроен (т.4 л.д.207). Ранее неоднократно привлекался к административной ответственности (т.4 л.д.194-196).

Активное способствование в раскрытию и расследованию всех преступлений, явки с повинной и собственноручные заявления об обстоятельствах преступлений по фактам от 22.05.2019, 19.06.2019, 25.07.2019, 26.07.2019, 27.07.2019 (по факту хищения имущества АО «Тандер»), 28.07.2019, 05.08.2019 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг»), 05.08.2019 (по факту хищения имущества ООО «ОКТОБЛУ»), 26.08.2019, 28.08.2019, 04.09.2019, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие инвалидности матери, состояние здоровья подсудимого, тяжелое материальное положение подсудимого суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО4 Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного суд считает, что ФИО4 за преступления, совершенные 22 мая, 19 июня и 16 июля 2019 года, подлежит назначению наказание в виде исправительных работ: совершил преступления небольшой тяжести, будучи несудимым; а за преступления, совершенные после 22.07.2019 года, в виде реального лишения свободы: совершил тринадцать преступлений против чужой собственности, будучи осужденным за шесть аналогичных преступлений; совершил преступления в короткий промежуток времени; состоит на учете в ОНД с диагнозом «Синдром зависимости от опиатов», не имеет постоянного официального места работы; неоднократно привлекался к административной ответственности. Суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. В связи с этим суд не усматривает оснований для назначения за данные преступления наказания, не связанного с реальным лишением свободы, а также с применением ст.64 УК РФ. При назначении наказания за каждое из преступлений суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая, что ряд преступлений ФИО4 совершил до вынесения приговора 22.07.2019 года, а другие – после, суд считает, что окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии как со ст.69 УК РФ, так и со ст.70 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО4 совершил преступления в течение трех с половиной месяцев, суд считает, что окончательное наказание за преступления, совершенные с 22 мая по 16 июля 2019 года, с 23 июля по 4 сентября 2019 года, а также по совокупности преступлений в порядке ч.5 ст.69 УК РФ ему подлежит назначению по ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за каждое преступление. 

Учитывая, что ФИО4 совершил преступления небольшой тяжести, считает, что оснований для изменения ему категории всех преступлений не имеется. 

Суд считает, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО4 подлежит назначению исправительная колония общего режима: будучи привлеченным к уголовной ответственности за совершение ряда преступлений против чужой собственности, он вновь совершил тринадцать аналогичных преступлений, при этом несколько из них - вскоре после вынесения приговора 22.07.2019 года; состоит на учете в наркологическом диспансере. Данные обстоятельства свидетельствуют о стойкой криминальной направленности личности подсудимого, в связи с чем оснований для назначения ему для отбывания наказания в колонии поселение не имеется. 

При производстве дознания ФИО4 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Суд считает, что в целях исполнения данного приговора эта мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 6 по 7 сентября 2019 года и с момента вынесения приговора до вступления его в законную силу подлежит зачету из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под домашним арестом с 8 сентября 2019 года по 16 января 2020 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

При производстве дознания представителями гражданских истцов были заявлены гражданские иски: Б.А.В. в пользу АО «Тандер» на сумму 12939 рублей; В.Г.Н. в пользу ООО «СтайлКом» на сумму 1204 рубля 12 копеек. Подсудимый против взыскания с него причиненного ущерба не возражал. Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению лицом, причинившим вред. В связи с этим суд считает, что данные гражданские иски подлежат удовлетворению, поскольку данный ущерб указанным юридическим лицам причинен ФИО4 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ ( по факту хищения 22.05.2019 года), ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 19.06.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.07.2019 года). 

Назначить ФИО4 наказание: 

по ст.158.1 УК РФ ( по факту хищения 22.05.2019 года) в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 19.06.2019 года) в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно, 

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.07.2019 года) в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по правилам назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за преступления, совершенные 22.05.2019 года, 19.06.2019 года, 16.07.2019 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 года 2 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно. 

На основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ по правилам назначения наказаний по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 22.07.2019 года окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 года 11 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 23.07.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 25.07.2019 года), ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 26.07.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 27.07.2019 года), ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27.07.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 28.07.2019 года), ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 02.08.2019 года), ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 05.08.2019 года), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ОКТОБЛУ» 05.08.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 22.08.2019 года), ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 26.08.2019 года), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 28.08.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 04.09.2019 года). 

Назначить ФИО4 наказание по:

ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 23.07.2019 года) в виде 5 месяцев лишения свободы, 

ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 25.07.2019 года) в виде 5 месяцев лишения свободы, 

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 26.07.2019 года) в виде 10 месяцев лишения свободы, 

ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 27.07.2019 года) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27.07.2019 года) в виде 10 месяцев лишения свободы, 

ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 28.07.2019 года) в виде 5 месяцев лишения свободы, 

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 02.08.2019 года) в виде 10 месяцев лишения свободы, 

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 05.08.2019 года) в виде 10 месяцев лишения свободы, 

ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ОКТОБЛУ» 05.08.2019 года) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 22.08.2019 года) в виде 5 месяцев лишения свободы, 

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 26.08.2019 года) в виде 10 месяцев лишения свободы, 

ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 28.08.2019 года) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 04.09.2019 года) в виде 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по правилам назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за преступления, совершенные с 23.07.2019 года по 04.09.2019 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ по правилам назначения наказания по совокупности приговоров, учитывая требования ст.71 УК РФ о соответствии одному дню лишения свободы трем дням исправительных работ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору от 22.07.2019 года в виде 7 месяцев лишения свободы окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда. Содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 6 по 7 сентября 2019 года и со дня вынесения приговора 17.01.2019 года до вступления его в законную силу в срок отбывания наказания из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО4 под домашним арестом с 8 сентября 2019 года по 16 января 2020 года в срок лишения свободы из расчета два для нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Гражданские иски представителей гражданских истцов Б.А.В. и В.Г.Н. удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» материальный ущерб в размере 12939 рублей; в пользу ООО «СтайлКом» материальный ущерб в размере 1204 рубля 12 копеек.

Вещественные доказательства: два диска CD-R и один диск DVD, хранящиеся при уголовном деле, - оставить храниться при деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская